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Zma) Jovln trg. 3. (Minerva palota)

A  V a jd a s á g  
és a  p á r th a rc o k

A kormányválság formálisan meg 
nem nyílt meg és a jelek szerint a 
kormány lemondása nem is fog olyan 
gyorsan megtörténni, mint a paraszt­
demokrata koalíció követeli. A kor­
mánypártok között vannak ugyan ár­
nyalati eltérések a helyzet megítélé­
sében, de abban egységesek, hogy 
egyfelől engedményeket kell adni az 
ellenzéknek, másfelől azonban az ál­
lam fontos érdekei a döntő lépések 
alapos és óvatos megfontolását teszik 
szükségessé.

Egyelőre még sokkal élesebben sü­
völtenek az ellentétek a kormány hí­
vei és az ellenzék között, semmint a 
kibontakozás útja akárcsak a találga­
tás ceruzájával is kirajzolható volna. 
Az egyik oldalon Pribicsevics fékte­
len intranzigcnciájában látják az 
ekszpediens akadályát, viszont ma­
ga Pribicsevics váltig azt hangoztat­
ja. hogy az ő tábora a Vukicsevics- 
féle radikálisokkal semmiféle tárgya­
lásba nem bocsátkozik. A Vajdaság 
közvéleménye, amelyet a politikai vi­
szonyok alakulása természetszerűen 
a maga speciális szempontjából is ér­
dekel, ezen a ponton élénken fölfi­
gyel.

Ha a prékói frontnak olyan mar­
káns vezető egyénisége, mint Pribi­
csevics, a radikálisok Vukicsevics 
köré csoportosuló részét, tehát a ra­
dikális képviselők túlnyomó többsé­
gét, ki akarja rekeszteni a megegye­
zésből, ezt úgy kellene értelmezni, 
hogy az úgynevezett Vukicsevics- 
ícle radikálisok érzéketlenek a prékói 
vidékek szükségletei iránt s épen ez­
ért orientálódik Pribicsevics az elé­
gedetlen radikálisok felé. De elfogad­
hatja-e ezt a magyarázatot a Vajda­
ság, amelynek »tulságos« szabad­
ságjogai miatt indítottak kampányt 
az elégedetlen radikálisok Vukicse­
vics ellen?

A Vajdaság számára az az uj éra, 
amelyet Vukicsevics konnányrajuta- 
sa a radikális pártban teremtett, az 
alkotmányban előirt községi autonó­
mia megvalósítását, a küzigazgatas 
reorganizálását, a szombori közigaz­
gatási tanfolyam felállítását, a nem­
zetiségi kérdés türelmesebb és meg­
értőbb elbírálását és ennek az ország­
résznek úgy a radikális pártban, 
mint a kormányban vaió hathatósan 
aktív érdekképviseletét jelentette. A 
tények egész sora igazolja, hogy \u -  
kicsevics alatt a radikális párt és a 
kormány intenzivebben és eredmé­
nyesebben foglalkozott a vajdasági 
állapotok szanálásával, mint az előző 
rezsimek idején, amikor a vajdasági

sok kívánnivalót hagy inegjiatra, a 
bajok nagy tömege vár meg itt or­
voslásra, tie lehetetlen el nem ismer­
ni, hogy a konszolidáció utján lénye­
ges lépéssel jutottunk .előbbre annak 
az irányzatnak jóvoltából, amelyet a 
radikális pártban Vukicsevics képvi­
sel és amelyet a radikális part belső 
ellenzéke leginkább a Vajdaság »ana- 
cionális« favorizálása címén ostoro­
zott. A Vajdaság méltán veti fel a
kérdést, hogy a prékói lr9,ní,.CKv ♦ 
vezére miért azokat a radikálisokat 
iparkodik interdiktum alá helyezni, 
akik a prékói probléma iránt tanusi-

tott fogékonyságuk miatt saját párt­
jukban támadásoknak vannak kitéve 
és miért részesíti előnyben azokat a 
radikálisokat, akiktől ezek a táma­
dások kiindulnak.

A politikai harcok taktikai és stra­
tégiai sajátosságaiból folyik az ilyen 
kontradikció, amelynek alapja az a 
tétel, hogy a cél szolgálatában min­

A ra d ik á lis  k lub  k iz á r ta  R acsics P u n isá t
Vukicsevics Velja m iniszterelnök a klub keddi ülésén expozét mond a hely­
zetről — Tárgyalások az elégedetlen  radikálisokkal a klub egyhangú állás­
foglalásáról — A radikálisok mindent m eg akarnak tenni a horvátokkal való  
együttm űködés érdekében — Marinkovics Voja külügym iniszter és  Grol Milán 
közoktatásügyi miniszter beszéde a dem okrata klubban — A dem okraták  

keddre halasztották a döntést

A  p a ra s z td e m o k ra ta  k o a líc ió  ra g a s z k o d ik  a p a r la m e n t 
fe losz la tásához

Beogradból jelentik: A hétfői nap, 
amelytől döntést vártak, legalább is a 
kormánypártok részéről, nem hozta meg 
a várt fordulatot a politikai helyzetben.

Sem a radikális, sem a demokrata 
klub nem fejezte még be tanácsko­

zásait
és az a látszata van a klubok halogató 
taktikájának, mintha-az egyik a másik 
döntésére várna. A demokraták még dél­
előtt megtartották klubülésüket, amelyen 
azonban még csak két miniszter, Marin­
kovics Voja és Grol Milán beszéltek és 
a klub képviselő tagjai nem szólhattak 
hozzá a helyzethez, mert a klub ülését 
félbeszakították és folytatását kedd dél­
előttre halasztották. A radikális klub 
még meg sem kezdte a helyzet meg­
vitatását, hanem a napirend előtti hatá­
rozati javaslat elfogadása után, amely

elítéli Racsics Punisa biíncse'ekmé- 
nyét és Racsics Punisát kizárja a 

radikális pártból,
a további tanácskozásokat elhalasztot­
ták.

A radikális klub ülését tanácskozások 
előzték meg egyrészt a miniszterelnök és 
hivei, másrészt a miniszterelnök és az 
elégedetlenek közt. Vukicsevics minisz­
terelnök délelőtt magához kérette köze­
lebbi híveit. Először Lalosevics Jóeával 
és Jankovics Sztevánnal, a radikális 
klub alelnökévcl konferált, azután meg­
kezdték a szélesebb konferenciát, ame­
lyen a kormány radikális tagjai és kö­
rülbelül ötven radikális képviselő vett 
részt.

Je’en voltak a konferencián csak­
nem kivétel nélkül az összes vajda­
sági radikális képviselők is, köztük 
a Sztrilich Béla helyére kerü'ö úr. 

Milícs Ivó is.
A konferencián elhatározták, hogy a 

klubülésen rezoluciót fognak hozni, 
amelyben leszögezik a radikális párt ál­
láspontját a helyzettel szemben és

hangsúlyozni fogják a horvátokkal 
való együttműködés szükségességét.
Markovics Lázár az ülésről távozóban 

a következőket mondotta az újság­
íróknak:

_ A klub rezoluciójáról beszéltünk.
Délután bizottságot fogunk választani a 
rczolució kidolgozására.

Mindent meg fogunk tenni, hogy 
megbéküíésre és megegyezésre ke­

rüljön a sor a horvátokkal.
Nem fogjuk megengedni, hogy azt higy-

den eszköz jogosult. Az ellenzék a 
múltban sem azért foglalt olyan éle­
sen állást Vukicsevics ellen cs muta­
tott szimpátiát az elégedetlen radi­
kálisok iránt, mintha ezekhez bármi­
féle elvi közösség vonzaná, hanem 
pusztán azért, mert a hatalom birto­
kosa ellen központosított ofienzivájá- 
ban egyetlen alkalmat sein akar el­

jék, mintha mi horvátellenes politikát 
folytatnánk. Valódi bizonyítékát akar­
juk adni, hogy a megegyezés érdekében 
dolgozunk.

A helyzet ma Radícs István kezében 
van, annál nagyobb az ö felelőssé­

ge.
A klubülés délután négy órára volt 

összehiva, de már félnégykor előzetes
tanácskozások kezdődtek meg Vu­
kicsevics miniszterelnök és az elé- 
gcdot'cn radikálisok vezetői közt.

Ezek a tanácskozások, melyek a parla 
ment miniszteri szobájában folytak le, 
hat óráig tartottak és résztvettek azon 
i'.gy a Pasics-esoport. mint a centrum 
összes jelen.ős vezetőemberei.

Hat óra előtt a konfrenciáról eltávo­
zott Markovics Láza, aki felkereste a 
Vracsar-szanatóriumban betegen fekvő 
Sztanojcvics Ácát, majd a lakásán Trif- 
kovics Márkot, akikkel közölte azt a 
határozati javaslatot, amelyet a minisz­
terelnök a klub elé akart terjeszteni.

Magáról a tanácskozás eredményéről 
igen kevés hir szivárgott ki. Általános 
volt a vélemény, hogy sikerült megálla­
podásra jutni a klub által meghozott ha­
tározatokra nézve, melyet egyhangúlag 
fogadtat el majd a klub. Markovics Lá­
zár visszatérte után azonban a bizakodás 
alább hagyott anélkül, hogy megállapít­
ható lenne, milyen irányban merültek fel 
nehézségek. Valószínű, hogy a kormány­
nak megszavazandó bizalom kérdésében 
térnek cl a vélemények Vukicsevics 
nagyszámú hivei és az elégedetlenek cso­
portja között. Tény az, hogy

megállapodtak az érdemleges ktub- 
ü’és elhalásztatáben és abban, hogy 
a Red len folytatandó klubü'ésen Is 
csak Vukicsevics miniszterelnök 

mondja el beszámolóját,
mig a részletes v’.át szerdára s az utána 
következő napokra halasztják.

A radikális klub ülése
A radikális klub ülését fclhétkor nyi­

totta meg Jankovics Szteván alclnök. 
Az ülés elején megállapították, hogy 92 
képviselő van jelen. Napirend előtt Jan­
kovics Szteván meleg szavakkal emlé­
kezett meg az elhunyt Sztrilich Béláról, 
A képviselők állva hallgatták meg Jan­
kovics szavait, aki ezeket mondotta:

— Sztrilics Béla három évig volt tag­
ja klubunknak és értékes, komoly mun­
kájával nagy megbecsülést szerzett. Ha­
lálát mélyen fájlaljuk.

mulasztani, hogy a siker esélyeit kl- 
bővitse. A Vajdaság aggodalommal 
tekint ennek az izzó küzdelemnek 
fejleményei elé és az az óhaj tölti el, 
hogy minél előbb jöjjön létre olyan 
megoldás, amely az állam eminens 
érdekeinek és ezek keretén belül a 
maga jogos igényeinek is a legjob- 

1 ban megfelel.

— Szlava mu — mondották a képvi­
selők.

Jankovics Szteván ezután megállapí­
totta, hogy a klub a junius 20-ikai ször­
nyű események óta nem ült össze, mert 
sok képviselő elutazott.

— Ezért most — mondta — amikor 
először találkozunk, fájdalommal gon­
dolunk vissza azokra az eseményekre, 
amelyeknek két képviselőtársunk, Ra­
dies Pavle és Baszaricsek Gvuró estek 
áldozatul Racsics Punisa kezétől.

Szlava im — mondották a képviselők.
A radikális párt — folytatta beszédét 

Jankovics Szteván — elítéli azt a ször­
nyű eseményt, amely mindnyájunkat 
meglepett és amelyet senki sem helye­
selt. Elitéljük a szörnyű tettet és saj­
náljuk, (a képviselők felállnak) hogy ez 
alkalommal két jó társunk elesett, há­
rom másik pedig súlyosan degsebesült.

— Szlava im — hangzott ismét
Javasolta ezután Jankovics. hogy a 

radikális párt nevében fejezzék ki rész­
vétüket a horvát parasztpártnak.

Utána Szubotics Nikola kért szót és 
a következőket mondotta:

— Jankovics Szteván alelnökünk kife­
jezte az egész radikális klub érzelmeit 
a szomorú események felett, amelyek 
junius 20-ikán lejátszódtak. Mi felállás­
sal adtunk tiszteletet elesett társainknak. 
Azt tettük, ami érzelmeinkből fakadt, de 
a klubnak ezt a fájdalmát, valamint Ra­
csics Punisa bűntettének elitélését a nyil­
vánossággal is közölni kell, ezért a ha­
tározati javaslatot nyilvánosságra kell 
hozni. De még itt sem állhatunk meg, 
hanem ki kell zárnunk a pártból Racsics 
Punisát, mert

nem maradhat meg a pártban az 
az ember, aki olyan súlyosan meg­
sértette nemcsak a radikális párt, 

hanem az ország érdekeit is.
Ezután Szubotics Nikola a következő 

határozati javaslatot terjesztette elő:
A radikális képviselői klub julius

2-iki iilsén kötelességének tartja, hogy 
kifejezést adjon fájdalmának és gyá­
szának a junius 20-ikf lejátszódott vé­
res parlamenti események felett, to­
vábbá, hogy

elítélje Racsics Punisát, mint egy 
súlyos bűntett elkövetőjét, amely 
gyászba borította Radlcs Pavle 
és Baszaricsek Gyúró családját, 
képviselőtársaikat és egész né­
pünket. A radikális klub egyhan­
gúlag kizárja kebeléből és a ra-
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ditíAlis pártból Racstcs Punlsát.
Az elnöklő Jankovics Sztevan a ha­

tározati javaslat elfogadása után 
azt javasolta, hogy az ülést ha­
lasszák el keddy délután hat órára, 
amikor

A  d e m o k ra ta  k lu b  ülése
A demokrata képviselői klub hétfőn 

délelőtt megtartotta klubülését, amelyen 
azonban még nem felégték be a helyzet 
tői való tanácskozását és kedden dél­
előtt folytatják az ülést. Az ülést Davi- 
dovics Ljuba nyitotta meg, aki rámutatott 
*rra, hegy a klub korábbi határozatához 
képest kiáltványt dolgoztak ki, amelyek 
a választókhoz intéztek volna. Azóta, 
hogy e kiáltvány /  kibocsátását elhatá­
rozták, ' 't •

fontos aktuális kérdések merültek 
fel, amelyek miatt cl kellett halasz­

tani a kiáltvány kibocsátását.
Pavidovics Ljuba után Marinkovic'i 

íYoja dr. külügyminiszter beszélt, aki ki­
jelentette, hogy „
• a demokrata klub kívánságához ké­

pest követelték Vukicsevics Veljá-

Radics Pavle özvegyének meghatott nyilatkozata  
s Őfelségéről

i Radics Pavle özvegye, aki tudvalcvő- 
. leg vasárnap délután audiencián jelent 

meg őfelségénél, nyilatkozott audiencia- 
iáról az újságíróknak. Elmondotta, hogy

kimondhatatlan érzés hajtotta, hogy 
kihallgatást kérjen Őfelségétől és 
megköszönje a király részvétnyilat­

kozatát.
király másnap fogadta és
ez a kihallgatás napsugár az ö tel­
kében és ö a nyilvánosságot is ré­
szesíteni akarja ebben a napsugár­

ban.
Nem mindenki van abban a szerencsés 
helyzetben, hogy őfelsége közelébe jus­
son, és érezze az ő szeretetét és lelke 
melegségét.

Őfelségénél érezni, hogy -ő nemcsak 
uralkodó, hanem ember ft, aki 
együtt érez más emberekkel és ké­
pes egyetlen szavával embertársait 
a legnagyobb lelki depresszióból

Is felemelni.
— Megköszöntem őfelségének — mon­

dotta az özvegy — hogy elsőnek vigasz­
talt meg, amikor özvegységre jutottam. 
Őfelsége ezt válaszolta:

— Tudja milyen nehéznek éreztem 
ezt a pillanatot?

Tudom, hogy kit vesztettem el Ra­
dios Pavléban.

Az ellenzék a parlament feloszlatása nélkül nem  
megy bele sem m iféle m egoldásba

Az ellenzék körében igen nagy kedvet­
lenséggel nézik a kormánypárt halogató 
taktikáját a válság megoldása körül. A 
parasztdemokrala koalíció vezetői nagy­
részt Beogradban tartózkodnak elsősor­
ban azért, hogy közel legyenek Radics 
István betegágyához, másrészt, hogy kö­
zelről szemlélhessék a Beogradban lezajló 
politikai eseményeket.

A parasztdemokrata koalíció állás­
pontja továbbra is az egész vona­
lon e’utasitó a mostani kormánnyal 

és parlamenttel szemben 
és ezért még mindig igen nehezen kép­

K ád ics á lla p o ta  to vá b b ra  is  ja v u l
Radics István az éjszakát jól töltötte, 

de már kora hajnalban felébredt és ma­
gához hivatta az ajtója előtt őrt álló Kp- 
szanovics Száva képviselőt, akivel liosz- 
szasan elbeszélgetett. Kora délelőtt meg­
látogatta dr. Csajkovác Radics-párti kép­
viselő is, akinek Radics a Narodni Val- 
ban megjelenő cikkeit szokta diktálni. A 
délelőtt folyamán még többen is megláto­
gatták és elhalmozták virággal. Rövidebb 
lideig nála volt Zsarjav Gregor képviselő, 
majd dr. Macsekkel, a párt alelnökévcl1

yr’
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Vuklcsevlcs VeHa miniszterelnök 
és klubclnck expozét fog mondani 

a helyzetről.
Az elnök felkérte a képviselőket, hogy 
maradjanak együtt. Ezzel az ülés vé­
get ért

tól, hogy nyújtsa be a kormány le­
mondását és pedig nem azért, mint­
ha a kormányt felelősnek tartaná a 
véres parlamenti eseményekért, ha­
nem azért, hogy megállapítást nyer­
jen, hogy ez a kormány, amely ed­
dig bírta mind a két alkotmányos 
tényező bizalmát, számithat-e to­

vábbra Is erre a bizalomra.
Ezért meg kell várni, hogy az események 
hogyan fejlődnek tovább, valamint az 
összes kormány ttámogató klubok hatá­
rozatait is.

Grol Milán közoktatásügyi miniszter 
a már korábban elkészített kiáltvánnyal 
foglalkozott és hangsúlyozta, hogy a 
többi kormánypárt döntését is be kell 
várni.

Az ülést féltizenkettőkor rekesztették 
be és folytatását keddre tűzték ki.

A beszélgetés további folyamán a ki­
rály bizonyítékát adta, hogy a legjclen- 
téktclenebb dolgokra is gondol és

öíelsége arra is gondol, hogy ml 
lesz velem, amikor az első izgalom 
elmúlta után a rideg élettel találom 

szemben magamat
őfelsége így szólt hozzám:

— Kérem önt, teljesítse egy kérése- 
met. Akarja?

— Igen, Felséges Uram — feleltem.
Őfelsége ezután igv szólt:

— Adja nekem át két gyerekét, 
lehet többet Is, de legalább kettőt.
— Nem emlékszem mit válaszoltam 

őfelségének, csak annyit tudok, hogy 
azt mondottam:

— Köszönöm és Isten fizesse meg Fel­
ségednek ezért a nemes gondolatért. Eki­
kértem ezután őfelségét, hogy fogadja 
el boldogult férjem arcképét, amelyet 
őfelsége örömmel elfogadott és kijelen­
tette, hogy örökre meg fogja őrizni.

Radics Pavle özvegye ezekkel a sza­
vakkal fejezte be nyilatkozatát:

Mindebből ítéletet alkothat magának a 
nyilvánosság.

miiyen boldog az a nép, amelynek 
élén olyan uralkodó ál’, aki bizonyo­

san páratlan az egész világon.
Ilyen uralkodóért szívesen él és bal meg 
az ember.

zelhető el egy olyan megoldás, amely az 
ellenzék beleegyezésével a mostani par­
lament feloszlatása nélkül tisztázná a 
helyzetet. Különösen nagy figyelemmel 
kísérik a parnsztdemokrata koalíció kö­
rében Radics István egészségének helyre- 
állását és

remélik, hogy Radics István már 
néhány nap múlva el is hagyhatja 
a kórházat, hogy azonnal visszatér­

jen Zagrebba (./.■VÍV iumjuh, ■» k ’ J v > r -
és átvegye a parasztdemokrata koalíció i homokban heverésztem ma délben és női
vezetését.

tárgyalt.
A sok látogatás kimerítette Radicsot 

és ezért az orvosai tanácsára elhatároz­
ták, hogy senkit sem engednek többé 
hozzá. Az állapotáról délelőtt kiadott 
bulletin a következőkép hangzik:

Hőmérséklet 37.2, árverés 92, általános 
állapota Jó.

Pernár és Grandja állapota szintén jó.
A délutáni bulletin szerint a hőmérsék- . — Nagyon szeretem a snájdig embe-

fí’f 37, az érverés 92, általános állapota rc|<et — nyújtózik — csak a snájdig etn-
1 herékét szeretem.

P etschauer n t t i la  le s ü lt P a licson
és el u a n  ra g a ő ta tu a  a szu b o tica i

lá n y o k tó l
Csenfles vasárnapi beszílgetÉs a vívás magyar vllágba|nokával

— Mennyire szeretheti önmagát -  
gondolom, míg ő a nyakkendőjét szedi
csokorba.

— Nem stimmel — bosszankodik n

A nagyszálló terraszán,'ahol a vlvó- 
versenyeket tartották, hárman is iele- 
lcntzik előttem Fetschaaer Attilát, mielőtt 
meglátogatnám hotelszobájában a vi.ág-
bajnokot. ,.

„  Gondolja csak el kérem — m'-ndja 
valaki — egy ember, aki buszonn gy 
éves korában már világbajnok. Szép do­
log ám ez nagyon.

Elgondoltam és kijelentettem, hogy
valóban szép dolog.
_Rögtön fogadj:' s Önt — ment iák

— jelenleg éppen c .. zik. Különoen na­
gyon kedves, közvetlen modora nu I et- 
schauer.

A vívók, akik szinten nagyon kedve­
sek és közvetlenek, úgy látszik okvetlen 
rám akarnak tukmálni a magukéból egy 
kis lámpalázat. Mindnyájan a feltétlen 
áhitat hangján beszélnek róla. Mindenki 
tud egy jellemző epizódot, cgy-egy koz- 
vétlen anekdotát a világbajnok szuboti- 
cai tartózkodásának rövid néhány órá­
járól. A céhbeliek feltétel nélküli csodá­
latát csodálhatom a sztár iránt. Palicson 
különben is mindenki csak Petschauerrol 
beszél. Tudják róla, hogy összesen hány 
világbajnokságot nyert, mikor nyerte és 
ki volt az ellenfele.
_ Itt ült tegnap — mutatnak a kihűlt

helyére — emlékeztek arra a szenzációs 
csuklómozdulatra?

*
A szobában kedves, bohemes délutáni 

rendetlenség. Petschaucr Attila öltöz­
ködik.

— Nagyon, nagyon kedves, hogy eljött
— mondja már az ajtóban —■ és helyet 
csinál a számomra a díványon, össze­
szedi a kardokat és a vivókeztyüket. Le 
lehet ülni és szabadságomban áll kérdé­
seket intézni a világbajnokhoz.

A kardokra nézek, amelyek közül a 
sarokban szomorkodik egy, mintha bün­
tetésből állították volna oda, a másik pe­
dig a falon lóg közvetlenül a fejem fö­
lött, akár a Dainoklcsé.

— Mit is mondjak — áll meg a mosdó 
előtt Petschaucr — ami érdekelheti a 
szuboticaiakat? Először is: szép város, 
nagyon szép város.

Ez a szép város még az intervju fe­
szes udvariassága. Palicsról azonban már 
egyéb mondanivalói is vannak Pet- 
schauer Attilának. Melegebbek és őszin­
tébbek.

— Egész komolyan mondom, el va­
gyok ragadtatva Palicstól. Impozáns,
kellemes, gyönyörű . . .

— Pedig — teszi hozzá — pedig elhi­
heti, hogy nagyon sok világfürdőt bejár­
tam már Deauvil’.etól egész Osztendcig. 
Monhatom, a maguk fürdője bármelyik­
kel kiállja az összehasonlítást.

A világbajnok ennél a pontnál túlzott 
kissé, de látszik, hogy kellemes emléke­
ket visz magával Szubotica nyaralóhe­
lyéről.

— Éppen most a jövök a strandról. 
Nagyon jól éreztem magam ott — mond­
ja. Persze kicsit sok ilyenkor az ember, 
de hiszen vasárnap van.

—- Es a kiváncsiak? Békén hagyták?
— Hála a legszigorúbb inkognitónak

— nevetett fel jóízűen — senki sem is­
mert fel. Egész délelőtt szabadon és bán- 
tatlanul lubickoltam a jó biis vízben. De 
azért tudják, hogy itt vagyok. Éppen a

hangokra ébredtem fel. Képzelje két 
leány beszélgetett mellettem:

— Hallottad? Itt a Petschaucr. Tegnap 
érkezett

— Ne mondd. Jujj, de kiváncsi vagyok 
rá Jóképű fin?

— A többit már nem hallgattam meg 
— folytatta Ee.schaucr. De a leányok 
veszedelmesen csinosak voltak.

— Egyáltalán — mondja — gyönyörű 
leányok vannak itt Szuboticán. Kedve­
sek, csinosak, elegánsak. Az emberek pe- 
d’g fessek, snájdigok.

Itt valamit közbe akartam szólni, de 
nem lehetett, mert a világbajnok to­
vább beszélt:

első csokornál és később elégedetten:
— Most stimmel.
— Egész becsületesen lesültem Pali. 

cson — néz egyszerre a tükörbe — ked- 
vés, kedves Palics.

Es csak a nyakkendő után került a sói
a vívásra.

— Az itteniek mind nagyon tehetsé. 
gesek. Kitűnő játékosanyag és jó mester 
keze alatt vannak.

Toricselli mesterről beszel a legna- 
gyobb elragadtatással:

A világ egyik legjobb vivómestere -  
mondja róla.

— Valaha —nevet — fiatalabb ko­
romban (Miért néz úgy rám kérem, ncn, 
lehettem én valaha még fiatalabb?) — 
fiatalabb koromban magam is sokat ta 
nultam tőle. A legkedvesebb mester és a 
legjobb tanító a világon.

— A legközelebbi tervei?
— Innen Noviszadra megyek, öt-hat 

napig maradok ott. Azután rögtön 
Amszterdamba.

— Milyen kilátásokkal indul az Olim­
poszra?

Ez igazán tisztán szerencse dolga. Pa­
pírformákat itt nem lehet alapul venni 
A sportban egyébként is mindig a leghá­
látlanabb dolog volt a jóso.ás. Annyit 
tudok, hogy ha győzök akkor nyomban
hazatérek.

— Es ha nem?
__ Ha nem, akkor kinn maradok més

egy kicsit. Körülnézni. Akkor tudniillik 
ráérek.

— Egész biztos, hogy győzni fog -  
szól közbe valaki.
_ No . . . azt nem lehet egész biz­

tosra venni. Erős ellenfeleim lesznek.
Olaszok, franciák . . .

— Mondjon valamit a ■vivasrői — 
kértem.

Erro már abbahagyta egy kicsit az öl­
tözködést. Ez nagyon érdekes kérdés és 
Petschaucr Attila szakszerűen és sok 
szeretettel beszél a hivatásáról:

—• Nagyon örvendetes, hogy végre e? 
a sportág is kezd divatba jönni. Pesten 
ma öt-hatezer ember előtt bonyolítják le 
a fontosabb versenyeket és csak azért 
nincs húszezer nézőnk, mert többen nem 
férnének be.

— Eszerint a vívás beérkezett
— Hálaistennek — mondja Petscbauer 

Attila és felveszi a kabátját. Szépen ren­
desen berakja az óráját, tükrét, fésűiét 
és a pénztárcáját. Az utlevelét külön - 
megnézi, hogy nem vesztette-e el.

Az útlevél Petschaucr Attila magán 
hivatalnok nevére szól.

Petscbauer Attila magánhivatalnok es
világbajnok útlevelére annak rendje- 
rródja szerint Szuboticán is rányomtak 
a népszerűség dauervizumát.

Es végül: a világbajnok itt Is kivívta 
a hires sportembernek és a rokonszen­
ves embernek kijáró megbecsülést.

Pedig alig vett kardot a kezébe . .
Dcbreczcni József

K i ne szerelné
a fantázia merész birodalmát, ki ne 
kalandoznék szívesen a meglepő és 
izgalmas események biiodalmában ?

Ifj. Hagedüs Sándor:

Sir Doug’ as könyve
cimii regénye elvezet bennünket* a 
Szahara végtelen pusztaságába, ős­
erdők mélyére, furcsa emberek és 
különös állatok közé és végigéljük a 
legcsodálatosabb történeteket exo- 

tikus és titokzatos világokban. 
Ára 50.— dinár. 

Megrendelhető
a Minerva r. I. hönyvosztályában
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Massaryk az államok és népek egyetértéséről
A jugoszláv, rom ín és csehszlovák légionáriusok a trianoni békeszerződés módosítása ellen

Prágából jelentik: A csehszlovák le- 
gionáriusszövetségek vasárnap kongresz- 
sznst tartottak, amelynek legkiemelke­
dőbb eseménye Massaryk köztársaság: 
elnök beszéde volt, amelyet Jugoszlávia, 
Rom á/a, Ausztria és Amerika és más 
államok kiküldöttei is meghallgattak.

Massaryk kijelentette beszédében, 
hogy az áham üdve a békés mun­

kán nyugszik.
Nem gyengeségből kell békére töreked­
ni — mondotta — hanem abból a meg­
győződésből, hogy Európa háború utáni

K é tsé g b e e se tte n  k é rn e k  seg ítség e t
N obile h á tra h a g y o tt tá rs a i

Három svéd repülőgép és a Krassin orosz jégtörő fáradozik a jégtáblán  
küzködő hat em ber m egm entésén

Londonból Jelentik: • Angol távirati 
ügynökségek jelentése szerint

vasárnap este Lundberg svéd piló­
ta és a Nobile csoportjából a jég­
táblán rekedt hajótöröttek S O S  
jelekkel kétségbeesetten kértek se-

z gitséget.
Három svéd/repülőgép állítólag útban 
van már, hogy a hat ember elszállítását 
megkísérelje.

A Krassin orosz jégtörő vasárnap 
reggel eléTte a Nordcapot és most már 
a nyílt tengeren van, ahol nincs jégzaj­
lá s / úgyhogy már nagyobb sebességgel 
halad és igy

valószínű, hogy a Krassin jégtörő és

.. I

Belpolitikai bonyodalmak Lengyelországban
Pilsudszky marsall nyilatkozata miatt

A megsértett képviselők rend’civiili p ír  lám?-di ülísszak összehívását kívánják
Varsóból jelentik: Pilsudszky marsa’l, 

volt miniszterelnöknek a parlamentet sú­
lyosan sértő nyilatkozata nagy felhábo­
rodást keltett Lengyelország politikai 
köreiben
‘Pilsudszky nyilatkozatának belpoli­

tikai következményei egyelőre még 
beláthatatlanok.

Parlamenti körökben mozgalom indult

Macdonald éíes támadása a Népszövetség ellen
Az angol m unkáspárt vezére szerint csak uj szellem  m entheti meg a Nép- 

szövetséget a végleges csődtől
Londonból jelentik: A Daily Héráidban 

Ramsay Macdonald, a voli miniszterel­
nök, az angol munkáspárt vezére sze­
mére veti a Népszövetségnek tehetetlen­
ségét. Ott mindenki azt teszi — irja 
Macdonald — özzj/7 akar.

A Népszövetségben a kisebb á'lamok 
ügyeit a nagyobbak érdekei szerint

F o rrad a lm i h an g u la t E gy ip tom ban  a  k i­
seb b ség i k o rm á n y  m e g a la k u lá sa  m ia tt
Vasárnap tüntetések voltak az angoibarát Mahmud pasa uj kormánya ellen

Kairóból jelentik: Egyiptomban igen 
izgatott a hangulat, miután

Fuad király Mahmud pasa szemé­
lyében a parlament háromnegj vd- 
részének ellenkezése dacára kisebb­
ségi miuiszterelncköt nevezett ki

is a parlament üléseit egy hónapra el­
napolta.

A Nahah-párt elhatározta, hogy az uc- 
cát mozgósítja abban az esetben, ha a 
kormány a szünet után feloszlatja a 
Parlamentet és módosítja a választójo
$04

rendezése haladást jelent a háboruelőtti 
állapothoz képest.

Az esetleges félreértéseket a né­
pek és áPaniok egyetértésével már 

ki lehet küszöbölni
és ez a szándéka Benes külpolitikájá­
nak is.

A jugoszláv, román és csehszlovák 
lcgíonáris kiküldöttek délutáni értekezle­
tükön határozati javaslatot fogadtak el, 
amelyben kijelentették, hogy azért gyűl­
tek össze, hogy megszilárdítsák azt a 
testvéri szövetséget, amely a népeik fel-

a svéd repülőgépek még hétfőn el­
érik Lundbergéket és fedélztükre 

vehetik a hajótörötteket
Az Amundsen felkutatására megindult 

akció ezideig eredménytelen maradt és
Norvégiában már feladtak nv tden 
reményt hogy Amundsent még élet­

ben találják.
Bizonyosra veszik, hogy a hős sark­
kutató a mentési expedíció áldozatául 
esett.

Oslói jelentés szerint Norvégiában egy­
re élesebben Ítélik el Nobile tábornoknak 
azt az eljárását, hogy elsőnek menekült 
el a jégtábláról. A baloldali lapok ennek 
nyíltan kifejezést is adnak. Az Arbeiter

meg, hogy a szejmet súlyosan sértő nyi­
latkozat miatt

az államfőt rendkívüli parlamenti 
ülésszak haladéktalan összehívására

kérjék fel.
Újságíró körökben az interjú létrejöt­

tének szokatlan körülménye kelt nagy 
feltűnést. Pilsudszky marsall ugyanis 

I magához hivatta a Gloss Pravdy eimü

intézik el és olyan szerződéseket 
vesznek tudomásul, amelyek a nem­
zetközi béke szabályaival ellenkez­

nek.
A legutóbbi ülésszakon sem intéztek el 
semmit. Példa erre a magyar-román op- 
tánsper, amely ismét elintézetlen ma-

1 radt, továbbá a szentgotthárdi ügy,

Vasárnap egész nap diáktüntetések 
voltak Nahab pasa érdekében és több íz­
ben verekedésre került a sor.

Mahmud pasa miniszterelnök az új­
ságíróknak kijelentette, hogv nem szán­
déka az egyiptomi külpolitika irányel­
veit megváltoztatni. Az 1922. évi angol 
deklarációt ő is csak magánjogi érvé­
nyűnek tartja. Biztosítani kell az or­
szág teljes függetlenségét — mondotta 
— de az angol világpolitika érdekei nem 
összeférhetetlenek Egyiptom függetlensé­
gével. £zzel szemben

. szabaditásáért és egyesítéséért folytatott 
közös harcban annyi szenvedés árán 
létesült.

A legerélyesebben visszautasítanak 
minden olyan törekvést, amelynek 
a trianoni békeszerződés megváltoz­
tatása és a trianoni szerződésben 
megállapított határok módosítása a 
célja és kijelenti, hogy készek or­

szágaik határait megvédeni 
és azok sérthetetlenségéért közösen 
olyan áldozatokat hozni, aminőket a há­
ború idején hoztak.

Bfadcd azt írja. hogy N obi Iában nincs 
semmi becsületérzés. Hasonló értelem­
ben ir a Tagbladed is, amely beszámol 
arról, hogy Nobilét a Gitta di Milánón
Hurrah kiáltásokkal fogadták és hozzá­
fűzi, hogy ez egészen szokatlan, mert 
temetőben nem szokás hurázni. A lap 
szerint

semmi esetre sem volna tanácsos, 
hogy Nobíle Norvégián át térjen 

vissza Olaszországba.
A norvég lakosság még mindig nem 

adta fel a reményt, hogy Amundsen, 
akiért vasárnap az Összes templomok­
ban imádkoztak, életjelt fog adni és meg­
menekül.

lap egyik munkatársát és csak neki ad­
ta nyilatkozatát, egyben azonban felha­
talmazta az újságírót, hogy azt tovább 
adhatja a többi lapoknak és az interjú 
értékesítéséből befolyó összeget a maga 
céljaira fordíthatja. Az újságíró ilyen 
módon a különböző lengyel lapoktól öt­
ezer zloty honoráriumot szerzett Pil- 
sudszky nyilatkozatáért.

amelyben elismerték a népszövetségi 
rendszer csődjét, űenf úgy látszik csak 
az időt akarja halogatni.

Csak uj szellem mentheti meg a 
Népszövetséget

— fejeződik be Macdonald feltűnést kel­
tő cikke — attól, hogy végleg le targ iá­
ba merüljön.

az uj miniszterelnök szerint egyen­
getni kell az angol-egyiptomi meg­

értés útját.
Nahab pasa úgy nyilatkozott, hogy 

Angliával szemben követett magatartá­
sa miatt intrikák áldozata lett.

Anglia a kormányt a nemzet és a 
parlament akarata ellenére buktatta 

meg
— mondotta Nahab pasa. Az uj minisz­
terelnök külpolitikai kijelentései újabb
frázisok. Az uj kormány ki akarja ma­
gát vonni a nemzeti ellenőrzés alól, de maság nélkül folyhatnak,

a nemzet széf fogja kergetni az el­
ső alkotmányellenesen megalakult 

parlamentet.
azonban, hogy erre sor kerül-e. az csalc 
julius 28-ikán, a most szünetelő par la* 
ment összehívása után fog eldőlni.

A vonat darabokra tépte 
a debreceni egyetem 
egyik tanársegédét

Borzalmas szersncsétlanség a rákcs* 
hegyi állomás msllatt

Budapestről jelentik: Vasárnap este a 
rákoshegyi állomás előtti sorompónál 
borzalmas szerencsétlenség történt A 
pályaőr, szabályszerűen leeresztette a so­
rompót és elzárta az országutat a köz­
lekedéstől. A szolnoki vonat már köz­
vetlen az állomás előtt volt, amikor egy 
motorbiciklis érkezett a sorompóhoz, azt 
felemelte és maga előtt tolva kerékpár­
ját, átszaladt a síneken. Ebben a pilla­
natban robogott át ezen a helyen a szol­
noki vonat és borzalmas sikoltás hallat­
szott. A mozdonyvezető azonnal meg­
állította a vonatot s a síneken apró ca­
fatokba tépve egy fiatal férfi holtteste 
feküdt. Mindkét karja és mindkét lába le 
volt szakítva, a törzse teljesen össze 
volt roncsolva, a motorbicikli pedig szi­
lánkokra tört

Csakhamar megállapították, hogy az 
áldozat dr. Sztancsck János, a debreceni 
egyetem tanársegéde, aki vasárnap szü­
leit látogatta meg Rákoshegyen és on­
nan visszajövet a sorompónál ugylát- 
szik azt hitte, hogy a vonat még messze 
van és ezért akart a síneken átmenni. 
Valamennyi vasúti kocsi kerekei átro­
bogtak rajta és ezzel magyarázható, 
hogy holtteste annyha össze volt ron­
csolva. X.

A szerencsétlenség hírére dr. Sztan- 
csek hetvenéves apja, aki már másfél 
éve súlyos beteg, egy szál ingben ro­
hant a szerencsétlenség színhelyére és 
amikor fia összeroncsolt holttestét meg­
látta, örjöngeni kezdett. Alig tudták meg­
akadályozni abban, hogy az ismét elin­
duló vonat mozdonya elé vesse magát 
és eszméletlen állapotban szállították la­
kására.

Felfüggesztették
az Apaiin—szántai ármentesitö 

társn’at autonómiáját
Or. Zubkovics tartományi jogügyi re­
ferens lett a tarsu’at kormánybiztosa

Apátiából jelentik: Hétfőn reggel hat 
órakor autón Szomborból Apatinba ér­
kezett dr. Zubkovics Pavle tartományi 
jogügyi referens és Krotin Zlatoje, a 
szombori folyammérnöki hivatal vezető­
je. Zubkovics dr. és Krotin egyenesen az 
Apatin—szontai ármentesitö társulat hi­
vatali helyiségébe mentek, ahol Zubko­
vics felmutatta Cinkler Kálmán helyet­
tes igazgatónak a földtnivelésügyi minisz­
térium végzését, amely szerint a minisz­
ter az Apatin—szontai ármentesitö tár­
sulat autonómiáját felfüggeszti cs az in­
tézet ügyeinek vezetésével kormánybiz­
tosi minőségben ár. Zubkovics Pavle 
tartományi jogügyi referenst bízza meg.

Zubkovics dr. ezután átvette a társu­
lat üzleti könyveit és a pénztárt, majd 
délelőtt tizenegy órakor Krotin Zlatoje 
társaságában visszautazott Somborba.

A társulat autonómiájának felfüggesz­
tése élénk kommentárokra adott alkal­
mat Apatinban. A Bácsnicgyci Napló 
munkatársa Cinkler Kálmán helyettes 
társulati igazgatótól kért felvilágosítást 
az intézkedés okairól, aki a következő­
ket jelentette ki:

— A társulat önkormányzatának fel­
függesztése kizárólag azért történt, mert 
a földmivelcsügyi minisztérium szerint 
a töltési munkálatok nem haladtak elég 
gyors tempóban. Ennek viszont az volt 
az oka, hogy a munkálatokhoz közgyű­
lési jóváhagyás volt szükséges és ezek 
a formalitások sok időt vettek igénybe. 
Ebből a szempontból a minisztérium in­
tézkedése kedvező, mert a töltési mun­
kálatok ezután minden bürokratikus fo$j
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ben megsérteni, hanem azokat a radikáli­
sok előzőleg megjelent plakátjaira vá- 
laszképeu irta.

A bíróság busz tanút hallgatott ki, 
akiknek kihallgatása a késő esti órák­
ba belenyúlt.

A tanuk közt volt .felasics Iván. poL
gármester is, aki azt vallotta, hogy dr. 
Szélig mindaddig tagja volt a Radies- 
pártnak, amíg fel nem függesztették. Dr. 
Szélig a Radios-pár tót anyagi erőkkel is 
támogatta. Tudomása van arról, hogy 
Mragodanov Milán, városi képviselőtes­
tületi tag, egy nyugtára ráhamisitotta 
Ncskovics cipész nevét, mert neki nem 
szabadott volna, mint városi képviselő* 
testületi tagnak cipőt szállítani a város 
részére. Elmondta még, hogy az Obzna* 
na rendelet idejében a tanú még nyolc 
társával be volt csukva és ebben az idő­
ben dr. Szélig állandóan cigarettákkal, 
borral látta el a foglyokat. Dr. Anoj- 
dzsics, akkori kormánybiztos, állandóan

A semmitőrzák helybenhagyta 
dr. Kraft támadóinak büntetését
Hcmzetl k is e b b ^  képviselőinek bán- 

ialmazáse: suiyosb.tó körGImtny
Noviszadról Jelentik: A semmitöszék 

szombaton tárgyalta dr. Kralt István és 
dr. Grassl György náuiotpárti nemzet- 
Si’ülési képviselők támadóinak bünperét. 
Mint ismaretes, 1925 jtmius 25-ikcn No- 
viszivaeon az netán többen megtámad­
ták és súlyosan bántalmazták dr. Kraft 
István és dr. ürassl György nemzetgyű­
lési képviselőket, . okik közül dr. Kraft 
sérült meg sulyosan, úgy hogy hetekig 
lebegett élet és halál között.
ZA csontíörség hamarosan elfogta a tet­
teseket Sztamurdzsics Sztankó volt szta- 
riszivacl aljegyző, Pavlovics Milán küz- 
jségi ellenőr, Leskovác Sztankó és V/űs- 
kalies Jován szivaeí/legények személyé­
ben. A noviszadi- törvényszék a múlt év 
májusában megtartott tárgyalásán Szta- 
inurdzsicsot négy, a többieket pedig két- 
két havi fogházra ítélte súlyos testi sér­
tés vétsége miatt. A felebbviteli bíróság 
ez év februárjában megtartott tárgyalá- 
B.áín megsemmisítette az elsőfokú bíróság 
ítéletét, a cselekményt nem vétségnek, 
liancm bűntettnek minősítette és az első 
líárom vádlott büntetését nyolc hónapi 
liörönre, Vlaskalics büntetését pedig hat 
havi börtönre emelte fel.

A semmitöszék szombaton elutasította 
n benyújtott semmiségi panaszokat és 
helybenhagyta az ítéletet, amely igy jog­
erőssé vált. Súlyosbító körülménynek 
vette a semmitöszék. hogy a vád'ottak 
nemzeti, kisebbség képviselőit támadták 
meg:

9, R e i r a d ő i * p á r t “ - e  
a  r a d i k á l i s  p á r t ?
P etrovarad in i röp iratok  

és  sa jtó p erek
Petrovaradinban a politikai ellentétek 

■teljesen feldúlták a társadalmi életet. A 
politikai harcok személyes térre terelőd­
tek s különösen akkor mérgesedtek el, 
amikor Makszlmovics BozSÓ volt bel­
ügyminiszter felfüggesztette Pctrovaradin 
város autonómiáját és a város ügyeinek 
intézésével dr. Pál városi ta-
r.ácsuokot és rendőrfőnököt kormánybiz­
tosi minőségben megbízta. Dr. Szélig 
Pál közel másfél esztendeig egymaga in­
tézte a varos ügyelt és amikor néhány 
hónappal ezelőtt visszaadták a város ön­
kormányzatát és dr. Szélig megszűnt 
kormánybiztos lenni és egyúttal megej­
tették a községi választásokat, a vá­
lasztások után az ellentétek fokozott 
mértékben uiultak ki. A választásokon a 
Radics-párt fölényes győzelmet aratott 
és a képviselőtestület többsége a Radics- 
párt híveiből került ki, amelyeknek so­
raiból választották a polgármestert is: 
Jclasics Iván. volt erdőőr személyében.

A választások idején két igen éleshan- 
gu, súlyos vádakat tartalmazó röpirat 
jelent meg Petrovaradinban, amelyek 
dr. Szélig Pál tanácsnokot, Alragodan 
Milán, Vukovics Dragutin és Goldbcrgcr 
József, városi képviselőtestületi tagokat 
támadták meg. Az egyik röpirat többek 
közt azzal vádolja dr. Szélig József ta­
nácsnokot, hogy csak azért ment át a 
radikális pártba, mely »rendőrpárt«, hogy 
ezzel expiálja az általa elkövetett sza­
bálytalanságokat, amelyek miatt már fel 
is volt állásától függesztve. Az egyik 
röpirat Mragodanov Milánról azt állítot­
ta, hogy mint városi képviselőtestületi 
tag csizmákat szállított a rendőrség szá­
mára és nehogy összeférhetetlenségbe 
kerüljön, a nyugtákra ráhamisitotta Ncs­
kovics Ncdeljko, petrovaradini cipész 
aláírását, mintha Ncskovics szállította 
volna a cMzmákat.

A két éopiratban foglalt súlyos vádak 
miatt a megtámadott városi tanácsnok 
és három képviselőtestületi tagon kiviil, 
a petrovaradini rndikúlispárti szervezet 
Is sajtó utján elkövetett becsületsértések 
és rágalmazások miatt sajtópert indított 
a röpiratok szerzője: Jclasics Pavle, 
petrovaradini nyomdatulajdonos, a pol­
gármester fivére ellen.

A két sajtópert szombaton tárgyalta a 
nnviszadi törvényszék dr. Bclajdzsics 
Vladimír törvényszéki elnök tanácsa dél­
előtt tiz órától esti fél tiz óráig tartott 
tárgyaláson. A fömagánvádlókat dr. llics 
Raduskó ügyvéd képviselte a vádlottat 
dr. Szekulics Milán képviseletében Skreb- 
ljin Iván ügyvéd védte.

A vádlott a főtargyaláson beismerte, 
hogy a röpiratoknak a szerzője, de azok­
kal nem volt szándéka senkit személyé-

ERŐS MÁTYÁS MESTERSÉGE
Két generáció izgalmas harca Tamás István regényében

A fídesmegyei Naplónak — mint őzt 
már gyakran hangoztattuk — az a cél­
ja, hogy mcgkcdve'tesse olvasóival a 
vajdasági magyar irodalmat. Ezért a 
külföldi regényírók müveivel párhuza­
mosan jugoszláviai szerzők müveit is 
közölni fogjuk.

A sort az »Erös Mátyás mestersége*,
Tamás István szenzációs regénye 

nyitja meg,
amely a fídesmegyei Napló hasábjain 
jelenik meg először.

Tamás Istvánt nem kell bemutatni az 
olvasónak. Vcrseskötctévcl, párisi in­
terjú-könyvével, újszerű novelláival és 
eleven, friss riportjaival már régen ki­
vívta a közönség érdck’ódő szeretetét. 
Az »Erós Mátyás mestersége*, amely 
a budapesti Pantheon r. t. kiadásában 
kerül karácsonykor a könyvpiacra, azon­
ban a határokon túlra is elviszi írója 
nevét.

Szenzációs részletek derültek ki 
Gortva István rejtélyes haláláról

Az újabb vizsgíiat során kihallgatták a titokzatos ü jy ko 
ronatanuját, egy bérest, aki sulyosan terhelő vallomást teiW * W A « »Jőzsa István ellen

Sztaribccscjről. jelentik: Gortva István 
sztaribccscji földbirtokos rejtélyes halála 
ügyében a vizsgálóbíró elrendelte a vizs­
gálat kiegészítését, továbbá a csendőrsé­
gen és a helyszínen jelentkezett tanuk 
újabb kihallgatását. A bíróság az újabb 
vizsgálat lefolytatásával a sztaribccscji 
főszolgabiróságot bízta meg, amelynek 
részéről Martinovics Sándor főtisztvise­
lő pénteken és szombaton kihallgatta a 
titokzatos ügy összes tanúit.

Mint megírtuk, a múlt hónap elején 
a sztaribccseji cscndő’ség letartóztatta 
Józsa István ötvenéves gazdálkodót, akit 
azzal vádoltak, hogy tiz évvel ezelőtt 
meggyilkolta Gortva István sztaribccscji 
földbirtokost. Gortva Istvánt 1918 no­
vemberében Sztaribccsej közelében a 
csatornában holtan találták, olyan kö­
rülmények között, amelyekből véletlen 
szerencsétlenségre következtettek.

Két hónappal ezelőtt kezdtek a köz­
ségben arról beszélni, lmgy Gortvát 
meggyilkolták. A csendörség nyomozást 
indított és az első pozitív adatot Sindc- 
les Károly kötclesmcster felesége szol­
gáltatta, aki elmondotta, hogy Kiss La­
jos béres egyszer azt mondta neki, hogy 
ö tudja, ki gyilkolta meg Gortvát. Kiss 
elmondotta az asszonynak, hogy 1920 
júniusában Józsa István bizalmasan kö­
zölte vele, hogy Gortvát ő tette cl láb 
alól. Józsát az asszony vallomása alap- 
ián előállították és kihallgatták. Józsa 
tagadott, de fia Józsa János cs ennek 
felesége, továbbá Józsa Lajos, a gyanú­
sított öccse terhelőén vallottak Józsa 
István ellen.

Tömeges tanúkihallgatások következ­
tek ezután. Ekszhumáiták Gortva holt­
testét is, de a rejtélyt teljesen tisztázni 
nem lehetett. Az újabb kihallgatások 
szenzációja az ügy kornatatuiiának, Kiss 
Lajos béresnek a vallomása. Kiss a kö­
vetkezőket mondotta:

bAcsmegyeí wapia)

mertette a per előzményeit. Uta t arra, 
hogy a vádlott a röpiratokban inkrimi­
nált kifejezéseket egy től-cgyig bebizonyí­
totta és így nem lehet szó rága.mazás- 
lól. miért is a vádlott felmentését kéri.

A bíróság este fél tíz órakor a tárgya­
lást megszakította és az ítélethirdetést 
csütörtök délelőtt nyolc órára tűzte ki.

Az »Erös Mátyás mestersége* a ma 
regénye.

Két generáció áll benne szemközt 
egymással. Schröder Dirik ur, a gyá­
ros, aki garasonkint gyűjtötte össze nagy 
vagyonát, lépésről-lépésre ha'adt előre 
a gazdagság felé és Mátyás, a rebellis 
inasiiu, aki megérezte az uj idők pa­
rancsát és ellenszegült annak a társa­
dalomnak, amely az erőszakra és a vé­
letlen szerencsére alapította hatalmát.

Finom lírai jelenetek váltakoznak 
izgalmas, drámaian pergő esemé­

nyekkel.
Tamás István rutinos to’la és léleklátó 
szeme kellett ezeknek az élő, lélegző 
figuráknak a megpillantására és lerög- 
zitésérc.

Tamás István folytatásokban megje­
lenő regénye, amelynek közlését vasár­
napi számunkban kezdjük meg, megma­
radó ritka élménye lesz az olvasónak.

— Jól emlékszem, 1920-ban Józsa egy 
ismerős asszonyt küldött hozzám Novi- 
bccsejre, ahol akkor tartózkodtam. Jó­
zsa azt üzente, hogy lépjek az ő szolgá­
latába. Az egyezséget megkötöttük és 
én hozzá szegődtem el. Júliusban gabo- 
nahordás idején Józsa odajött hozzám 
és azt mondta, hogy szeretne valami 
fontosat mondani, de fél, hogy valaki­
nek elárulom.

Azonban — tette hozzá Józsa — ha 
valakinek cl is mondanád, akkor is te 
kerülnél bajba, mert tanúd nincsen, cn 
pedig bepörölnéick és végül te járnád 
meg. Különben a mai világban úgy se 
bolygatja senki az ügyet.

— fin —• folytatja vallomását Kiss — 
megnyugtattam Józsát, hogy mint szol­
gája, csak nem fogom elárulni, erre Jó­
zsa a következőket mesélte el:

— Gortva István, akinek szállása az 
enyém mellett van, halálos ellenségem 
volt. Ezt az embert 1911-ban én iitödem 
agyon. Egy októberi hűvös esős este 
volt, úgy nyolc-kilenc óra között, ami­
kor az eset történt. A városból jöttem 
kifelé, amikor az utón észrevettem egy 
lassan haladó kocsit. Amikor közelébe 
értem, láttam, hogy az ember, aki az 
ülésen ül, ide-oda hajlong, valószínűleg 
részeg volt. A Galambos-féle szállásnál 
leugrottam a kocsimról, megnéztem az 
illetőt és akkor láttam, hogy az az cn 
halálos ellenségem, Gortva István. Mind­
járt eszembe jutott, hogy most kedvező 
alkalom van arra, hogy egyszer s min­
denkorra végezzek vele. Miközben visz- 
szamentem a saját kocsimhoz, gondol­
koztam, bántsam-e vagy sem. Tartva 
attól, hogy valaki iöhet, meggondoltam 
a dolgot és újra felültem a kocsira. Ami­
kor a csatornához értünk, újra leszáll­
tam a kocsiról. Itt többíclé ágazik az ut, 
ezért ismét nem mertem elkövetni a tet­
tet. Amikor a Futyika-íéle szálláshoz

értünk, elhatároztam, , hogy nem sza­
lasztóm cl a kedvező alkalmat. Leng. 
róttam a kocsiról, meg dili latiam Gortva 
lovait és a koesilÓccscl hátairól fejbe- 
ütőt tern Gortvát, aki a lovak közé esett. 
A lovukat pár lépésre előre vezettem, 
mire Gortva a földre zuhant. Ezután 
visszamentem és még kétszer felbe vág. 
tant Gortvát, majd az úttól'a hetven lé­
pésnyire levő kis kanálishoz hurcoltam 
a holttestet és beledobtam. A csatorná­
ban nem volt Víz. Utána Gortva .lovait 
a c atorna szeléhez vezettem, majd a 
saját kocsimmal neklhaitottani az ő ko­
csijának, amely hcicfordult a kanálisba 
és rázuhant Gortva holttestére.

__ Na — mondtam magamban — most 
már rendben vagy, most már senki se 
mondhatja, hogy cn tettem el láb alól, 
mert a vámosban úgyis részegen látták 
és azt gondolják, hogy szerencsétlenül 
jártál.
_ Most már kitöltöttem a bosszúmat

és a rétnek sines többé istene, mint 
ahogy Gortva magát nevezte.

— Erőket mesélte Józsa — folytatta 
Kiss — és megkért, hogy senkinek se 
szóljak., fin ugyanaz év augusztusában 
átmentem'--.a Glnder-szállásra és a do­
logról nem szóltam senkinek, még a fe­
leségemnek sem, mert féltem Józsától, 
később pedig ^elfelejtettem az egész 
ügyet. Csak amikor Józsát letartóztat­
ták, jelcntkeztem\ először vallomásra.

Kisst a kihallgatást végző tisztviselő 
figyelmeztette arra. <hogy vallomására 
meg is kell esküdnie,\m ire  Kiss igy fe­
lelt:

— Akárhol, akár mikor'megesküszöm  
arra, amit jegyzőkönyvbe mondtam, fin 
keresztény ember vagyok,\éji ok nélkül 
nem keverem bajba felebarátomat — da 
Jőzsa ezeket mondta nekem ..szóról- 
szóra.

Józsa János, a gyanúsított gazdálkodó 
fia megismételte előbbi vallomását, amely 
igy hangzott:

— Nem emlékszem pontosan a napra, 
de azt tudom, hogy 1918 novemberében 
apám Zsedniken tartózkodott, ahonnan 
este tért haza. Amikor megérkezett, az­
zal jött be a lakásba, hogy az utón lát­
ta Gortvát és kijelentette, bogy most 
meg kellene lesni. Azután ránk paran­
csolt, hogy fogjuk ki a lovakat és el­
távozott hazulról, ahová csak \  reggel 
tért vissza.

Gyurcsik Ignác és ifjabb Gortva Ist­
ván, az áldozat fia elmondották, bogy 
az eset után való hajnalon katonák jöt­
tek a szállásukra, akik értesítették őket, 
hogy a közeli árokban egy összetört ko­
csi hever, ök azonban nem akartak hi­
telt adni a katonáknak, mert féllek,hogy 
mindez mese és ha eltávoznak a szál­
lásról, kifosztják őket. Később, mivel 
Gortva távolmaradása gyanús volt előt­
tük, kimentek a helyszínre és a kocsi 
alól kihúzott holttestben felismerték 
Gortvát, akit behoztak a szállásra. Az 
eset után zavaros idők következtek és 
nyomozás sem indult. Azt hitték, Sze­
rencsétlenség érte Gortvát és később fe­
ledésbe merült az egész ügy.

Megindult az amerikai 
elnökválasztási harc

Smith a d ili államokban is élénk 
propagandát fajt ki

Newyorkbó! jelentik: Úgy a republi­
kánus, mint a demokratapárt már meg­
kezdte az elnökválasztási hadjárat elő­
készítését. Smith newyorki kormányzó, 
a demokratapárt jelöltje élénk tevékeny­
séget fog kifejteni az ország valamennyi 
részében, beleértve a déli államokat is, 
amelyekben a polgárháború óta most 
tlsőizben indul heves mérkőzésre a két 
párt. Minden jel szerint a szesztilalom 
lesz a választási harcban a főkérdés, te­
kintettel Smith ismételt nyilatkozataira, 
amelyekben kijelentette, hogy a szesz- 
tilalmi törvény módosítását kivánja.

Hoover pártja is élénk választási te­
vékenységet fejt ki. Hoover hívei sze­
rint a farmerek vezérei kijelentették, 
hogy Hoover re fognak szavazni.
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Az ellenzék győzött Noviszadon 
a görögkeleti hitközségi válasz­

tásokon
Mind a nagyven megüresedett képvi­
selőtestületi tagságra a Pasics-Pribi- 
csevics pártok Jelöltjeit választották 

meg
Noviszadról jelentik: Vasárnap tartot­

ták meg Noviszadon a görögkeleti hit­
községi választásokat negyven megüre­
sedett képviselőtestületi tagsági helyre. 
A hivatalos radikális párt önálló listá­
val vett részt és annak élén dr. Aradszki 
Mita ügyvéd szerepelt, inig a Pasics- 
csoport a Pribicsevies-párttal szövetkez­
ve vette fei a harcot és a lista élére a 
hitközség eddigi elnökét, a politikailag 
nem exponált Monascvics Dusán keres­
kedőt helyezte. A választás iránt csekély 
érdeklődés mutatkozott és csak 312 vá­
lasztó járult az urnák elé.

A választási aktust Monascvics Dusár 
választási elnök reggel nyolc órakor nyi­
totta meg. A szavazás lassan haladt 
előre, mert minden egyes szavazat le­
adásánál előbb meggyőződést szereztek 
hogy az illető választó befizette-e az 
egész évi egyházi adóját. A választás 
eredményét délután hat órakor hirdet­
ték ki, amely szerint a választáson a 
Pasics—Pribicsevics-párti ellenzék abszo­
lút győzelmet aratott és mind a negyven 
jelöltje bekerült a képviselőtestületbe.

A képviselőtestület tagjai lettek: Mo­
nascvics S. Dusán, Milics György, dr. 
Adamovics Péra, Baics Danilo, Bugarsz- 
ki Jóca, Vucskov Tósa, Csulum Jovan, 
dr. Petrovics Milán, Gavrilovics Milus- 
kov Jovan, Dimitrijevics Jovan, Hadzsi 
Dinics Misa, dr. Dungyerszki Gedeon, 
Zsakics Pája, Beleslijim Atanaszije, Neo- 
fitovics Ivan, Tikvics Szima, Szabi jár 
Gávra. Kovacscvics Száva, Rakics To­
rna, Letics-Jasin Sztevan, Makszimovics 
Milan, Gavrilovics Dusán, Malesevics 
Ivan, Milutinovics Láza, Baltovics Jó­
vá, Miroszavljevics Koszta, Moljac Gyo- 
ka, Obradovics Glisa, Paripov Vásza, 
Grozdin Tósa, Ribarov Pája, Szilbáski 
Milán, Szlankamenac-Tomanijin Ráda, 
Sztcpanov Gyóka, Sztojadinovics Petar, 
Sztefanovics Vláda, Fratucan Jóca, Si- 
lics Szalasanin Gyóka, Ljubícsics Szle­
va és Ruzsics Dusán.

ítélet előtt
az orosz szabotázs-bünper

A német vádlottak ellen az ügyész 
elejtette a vádat

Moszkvából jelentik: A Don.vec-völgyi 
bányatelepek tisztviselőinek szabotázs- 
bünperében Krylenko vádbiztos elmondta 
vádbeszédét, amelynek utolsó fejezete­
ként megtette vádinditványát. A vádbiz­
tos a bünper huszonegy orosz vádlottjá­
ra, köztük Iiercsovszki, Talganov, Sus- 
csevszkl, Pojarinov, AndncJ, Kolodub, Ne­
krasov, Budiiy, Skorutto, Rabinovics, Ka- 
sarinov, Bratanovszki, Vorlecki, Sadrun, 
Malov, Baskin, Deter, Krisanovszki, Jus- 
sevics és Kasma mérnök lejére halálbün­
tetés kimondását kérte.

A két német vádlott, Mcyer mérnök és 
az önként jelentkezett mérnök
ellen Krylenko a vádat elejtette, miután 
a fötárgyaláson bebizonyosodott, hogy az 
.ellenük felhozott terhelő adatok minden 
komoly alapot nélkülöznek és túlnyomó­
részt képzelet szüleményei. Az ugyan­
csak német honosságú Oltó vádlottra hat 
hónaptól egy évig terjedő fogházbünte­
tést kér a vádbiztos és indítványa indo­
kolásában hivatkozik arra, hogy Ottó a 
szabotázs-szervezet részére leveleket, 
utasításokat hozott, melyeket ö maga jól
ismert. Közvetlen szerepe az elleuforra 
dalmi szövetkezésben nincsen, de mint 
hun elösegitője és palástolója biintetéí 
érdemel. Baástiebcr német vádlottí 
szemben a vádbiztos nem talált elegend 
bizonyítékot, ezért szabadonbocsátásá
indítványozta.

A vádinditvány indokolásában Krylen­
ko vádbiztos foglalkozott bizonyos kül­
földi köröknek az ellenforradalmi össze­
esküvés szitásáhan és segítésében való 
szerepével. A vádbiztos Parist nevezte 
meg a szovjctellencs érdekeltségek köz­

pontjául, mig a szabotázsakció németor­
szági támogatását csupán kereskedelmi 
jellegűnek mondotta és tiltó szavát emel­
te fel az ellen, hogy a Krupp-céget bár­
milyen összefüggésbe is hozzák a szabo­

Obregon tábornok lett Mexikó uj elnöke
Az uj köztársasági elnök folytain! fogja Calles eddigi politikáját

Mexikóból jelentik: Vasárnap folyt le 
Mexikóban az elnökválasztás és

Mexikó uj köztársasági elnökévé 
Obregon tábornokot választották 

meg.
Obregon tábornok, aki tevékeny részt 
vett a mexikói felkelésekben és a forra­
dalmi csapatok egyik vezére volt, de­

Százm illió d ináros pe rt in d íto tt a cseh­
szlovák á llam  a noviszadi csehszlovák ra k ­

tá rházak tu la jdonosa i ellen
Röpiralharc ős porok a noviszadi csehszlovák raktárházakért

Az uj államalakulat után a csehszlo­
vák kereskedelmi körök akciót indítot­
tak áruiknak a Balkánon való minél si­
keresebb elhelyezése érdekében és az­
zal a kérelemmel járultak a csehszlovák 
kereskedelmi minisztériumhoz, hogy an­
nak közreműködésével Noviszadon nagy 
csehszlovák raktárház létesüliön, ahol 
elhelyezhetnék a Balkánra szánt áruikat 
és onnan továbbíthatnák az eladási he­
lyekre.

1923-ban a csehszlovák kormány 
anyagi támogatásával *Juzoslavenski 
Emporium Kral i Drug* cég alatt meg is 
alakult egy vállalat, amely Noviszadon 
felépítette a csehszlovák raktárházat. A 
vállalat a jugoszláv kereskedelmi mi­
nisztériumtól koncessziót is kapott és 
vámgarancia fejében letétbe helyezett ti­
zenhat millió dinárt. A noviszadi cseh­
szlovák raktárházvállalat az ország te­
rületén fiókokat létesített és erős agitá- 
ciót kezdett a csehszlovák áruk elhelye­
zése érdekében, ami nagymértékben si­
került is neki. Az egész szervezkedés 
a csehszlovák kereskedelmi minisztéri­
um utasítására, de a cég költségére tör­
tént Amikor az épitkezés elkészült, a 
vállalat és a csehszlovák kereskedelmi 
kormány között, mint szerződő felek kö­
zött, nézeteltérések támadtak, amelyek 
áthidalhatatlanoknak bizonyultak, de

8600 h o ld  fö ld e t  le a m p u tá lta k  
egy  b á n á t i kö zsé g  h a tá rá b ó l

Érdekes birtokeJsajátitási konfliktus Ném et Crnja 
és Szerb Crnja között

Bccskerckrő! jelentik: Érdekes konflik­
tus keletkezett két bánáti község között 
a volt gróf Csekonics-birtok nyolcezer- 
hatszáz hold földje miatt.

A Becskerek—kláriai vasútvonal men­
tén közeli szomszédságban terül el egy­
más mellett két község: Nérneternja és 
Szerbernja. A két község és a községe­
ket körülövező hatalmas földterület egy­
kor a Csekonics-uradalomnoz tartozott, 
az agrárreform után azonban Csckonics 
grófnak csak négyezer hold földje ma­
radt. mig a többit az agrárrcflcktánsok 
között osztották fel. A birtokból tizenkét­
ezer hold föld Nérneternja község határá­
ban van, mig négyezer hold Szcrbcrnjá- 
lioz tartozik. Természetesen a tizenhét­
ezer holdat kitevő határ előnyös helyzet­
be juttatta Némctcrnját, mert általa gaz­
dagabbá vált a község cs kisebb lett a 
pótadó. Ez a körülmény indította Szerh- 
cmját arra, hogy akciót indítson a szerb- 
ernjai határ megnagyobbitása érdekében, 
a nérneternja! határ rovásáia.

Szerbernja község képviselőtestülete 
kérvényt adott be a pénzúgyminiszter- 
bez.hogv Nérneternja 17.000 holdnyi hatá­
rából vegyenek lo 8600 holdat és azt csa­
tolják át Szcrbcrnjáboz. Ennek a 8600 
holdnak, amelyet Szerbernja most magá­
nak követel, több mint a felét Szrbcrnján 
és Novoszcló-telepen lakó dobrovoljácok 
birtokolják, 2600 hold a kiárijai polgárok 
tulajdona, 1000 hold pedig még mindig 
gróf Csekonicsé.

Szerbernja község szokatlan kívánsága 
egész Bánátban nagy feltűnést keltett,

tázsakcióval. Sem a német ipar, sem a 
Krupp-cég vezetői nem tehetők felelőssé 
a történtekért, amelyek a Kruppnál al­
kalmazott orosz emigránsok egyéni ak­
ciójának tekinthetők.

cember elsején veszi át hivatalát.
Obregon tábornok már kijelentette, 
bogy alapjában folytatni fogja Cal­

les elnök eddigi politikáját.
Az elnökválasztás teljes rendben folyt 
le, bár a választások előtt nagy arányú 
óvóintézkedéseket tettek, a karhatalom 
beavatkozására azonban nem került sor.

1924-ben, tiz hónapig tartott harc után 
egyezség jött létre, amely szerint a 
vállalat több tagja kivált és Viekoszláv 
Kral, a vállalat fő exponense uj cégta­
gokat állított a régiek helyébe, de az 
uj helyzet sem kecsegtetett jobb re­
ménységekkel, mert Kral és az uj tár­
sak között hamarosan ellentétek támad­
tak, amelyek lehetetlenné tették a to­
vábbi zavartalan működést.

A váiialat tagjai közt dúló harcok miatt 
a csehszlovák kormány megbízásából a 
kereskedelmi minisztérium a szerződés 
felbontását szorgalmazta és egyúttal 
101.451.109 dinár erejéig dr. Micsatek 
Lajos ügyvéd utján pert indított Kral 
Vjekoszláv ellen, akit Lemaics Jovan 
ügyvéd képvisel. Ez a legnagyobb ösz- 
szegü per, amely a noviszadi törvény­
széknél megindult és a pcrfelvétcl alkal­
mával a bíróság felszólította a csehszlo­
vák államot, mint felperest, hogy rójja 
le a háromszázalékos bélyegilletéket, 
amely három millióra rúg .

A pert megelőzőleg a noviszadi cseh­
szlovák vállalatból kivált tagok TÖpira- 
tok özönével támadták a csehszlovák 
kormányt, amelynek tulajdonitiák anya­
gi romlásukat.

Noviszadon nagy érdeklődéssel néz­
nek a nagy összegű per további fejlemé­
nyei elé.

mert Nérneternja, amely még ma is a 
Felsőbánát egyik leggazdagabb községe, 
valósággal tönkrejutna, ba a kívánságot 
teljesítenék, hiszen a község terhei lénye­
gében ugyanazok maradnának, de a te­
her fedezésére a pótadót egy-egv hold 
után legalább háromszorosra kellene 
emelni. A németernjaiak mindent elkö­
vettek, hogy a szomszéd község tervét 
meghiúsítsák, ámbár nem nagyon vették 
komolynak a dolgot és nem hitték, hogy 
az emberemlékezet óta fennálló katasz­
teri állapotot most minden különös ok 
nélkül megvalósítsák, annál kevésbhé, 
mert Szerbernja képviselőtestületének azt 
az állítását, bogy a szóbanforgó területek 
hetven év előtt még Szerbcrnjához tar­
toztak, semmi sem igazolja.

Szerbernja község kérvényében azt ál­
lította, hogy Csckonics gróf hetven év­
vel ezelőtt a szóbanforgó 8600 hold föl­
det minden különös ok nélkül Szerbernja 
község határából átcsatoltatta Német- 
crnjához és igy a szerb község hetven 
év óta igazságtalanul kénytelen volt 
4000 hold határ pótadójából magát fenn­
tartani. Méltányos és igazságos tehát — 
írja a kérvény — hogy Csekonics gróf 
hetven év előtti sérelmes és önkénye* 
intézkedése most végre hatályon kivi: 
helyeztessék. Hogy ezeket az adatoka' 
honnan vették, arról a kérvény nem tesz 
említést, a németernjaiak pedig mit sem 
tudnak a hetven év előtti állítólagos el- 
csatolásról.

A községek határának ilyen átcsato­
lása a legritkább eset a közigazgatás-1

ban, azonban mégis volt már rá prece­
dens, sőt az 1886. évi XXIL törvénycikk, 
az úgynevezett községi törvény 148-ik 
paragrafus elő is írja, hogy mi az át­
csatolás esetére az eljárás.

Minthogy a szerbernjaiak kívánságá­
val kapcsolatban a törvényben előírt el­
járás még eddig meg sem kezdődött, a 
német községek népe teljesen nyugodt 
volt és azt hitte, hogy a miniszter talán 
visszaküldte vagy ad acta helyezte a 
kérvényt. Annál nagyobb volt azonban 
a megdöbbenés, amikor a napokban meg­
érkezett a pénzügyminisztérium döntése, 
amely a törvényben előirt eljárás mel­
lőzésével teljesítette a szerbernjaiak ké­
rését és 8600 hold földet a német határ­
ból a szerb határba csatolt át. Egyben 
elrendelte az átcsatolásnak kataszteri 
keresztülvezetését is.

Németcrnje 17.000 hold földjéből tehát 
8.400 hold marad, ebben azonban benne 
van az a 6000 hold is, amelyen újabban 
Leonovác dobrovoljác-telep épült és 
amely már megindította az akciót ön­
álló községgé való átalakulása érdeké­
ben. Ezesetben Németcrnjének a mai 
17.000 holdból csupán 2000—2400 hold 
földje marad.

Nérneternja község képviselőtestülete 
a határozat ellen az államtanácshoz fe- 
lebbez.

A magyar oktatásért
Húszezer dináros adomány, hogy egy 

magyar tanítóval több legyen
A Bácsmegyel Napló vasárnapi szá­

ma egész terjedelmében közölte a szu- 
boticai Népkör köriratát, amelyben egy 
nagyszabású akció megindításáról ad 
h írt Az akcióval, amelybe a Népkör az 
összes vajdasági magyar kulturszerve- 
zeteket be akarja vonni és számit a vaj­
dasági magyarság áldozatkészségére is, 
egy nagyobb ösztöndíjalapot akarnak 
összegyűjteni, amelyből tehetséges ma­
gyar tanító és tanárjelölteket támogat­
nának, hogy a magyarnyelvű oktatás 
sorsát igy biztosítsák, illetőleg ilyen mó­
don gondoskodjanak magyar anyanyel­
vű tanítók és tanárok felneveléséről s a 
mostani magyar tanerők pótlásáról.

A nemes célok szolgálatába állított 
kezdeményezésnek már hétfőn — egyet­
len nappal az akció nyilvánosságra ju­
tása után — visszhangja támadt. Cigler 
Gyula cs neje született Veréb Teréz a 
hétfői nap folyamán 20.000 dinárt juttat­
tak el a szuboticai Népkör kulturbizott- 
ságához azzal a rendeltetéssel, hogy az 
összegből egy magyar tanitó vagy ta­
nárjelölt kiképzésének költségeit fedez­
zék.

A jelentős adomány nagy lépést jelent 
a nemes akció megvalósulásának utján 
s remélhető, hogy akkor, amikor egy 
szerényebb anyagi körülmények közt élő 
házaspár az áldozókészségben ilyen pél­
dát ad, azok sem zárkóznak el, akik 
vagyoni és társadalmi helyzetük révén a 
magyar kulturmozgalmak vezetői lehet­
nek.

Ahhoz, hogy ne legyen meddő a ma­
gyar iskoláért és a magyarság jogaiért 
folytatott küzdelem, mindenkinek áldoza­
tot kell hozni. A cél megérdemli, hogy 
ne csak a feleslegeinkből adjunk, hanem 
vállaljuk a nélkülözést is azért, hogy a 
jövő generáció s a most felserdült ifjú* 
ság magyarul tanulhasson.

Jókai Mór
a legnagyobb magyar mesélő írásai 
ifjúkorunk legszebb olvasmánya volt 
A felnőtt ember legszebb érzése az 
ifjúkorára való visszaemlékezés és 
Jókai regényeit olvasva belemcrük 
hetünk ifjúságunk legszebb emlékeibe.

Újból kaphatók:
Mire megvénülünk ......  66.— din.
Politikai divatok ...............  60.—« <
Szegény gazdagok .......... 84.— «
Janicsárok végnapjai . . . .  100.— «
Kőszívű ember fiai I.—II. 160.— <
Az uj földesur ............... .. 8flb— ?<
Egy az Isten I—II..........140.—x«
Egy magyar nábob I—II.
Névtelen vár ................. 12&—» 'i

Megrendelhetők
a  M inerva r. t . S n b o tica

k  ttnyvoaztály&bam



ulius 36. oldal IÁCSMEGTEI NAPLÓ

Anyjuk védelmében 
agyonverték apjukat

Borzalmas i családi dráma írig 
kézségben

Noviszadról jelentik: írig községben 
vasárnap délelőtt véres családi dráma

LlHUŰCskl Mátyás írisi gazdát 
csaUdi perpatvar után két ha agyon- 
varle.

Linbacski gazdag ember volt és a köz- 
:ben nagy tekintélynek örvendett. A 

jómódú íöidesgazda azonban szerette a 
szórakozás és az italt, úgy hogy vagyo­
na lassanként elfogyott és családja az 
apa tékozló életmódját nem tudta meg­
akadályozni. A napokban Linbacski bir­
tokának még megmaradt roncsát is elad­
ta és ez alkalommal az egész napot a 
korcsmában töl ötté, ahonnan ittasan tért 
haza. A szobába lépve rátámadt felesé­
gűére, aki karján tartotta egy éves gyer­
meküket. Az anya kétségbeesett kiáltá­
saira berohant a szobába a gazda két le- 
génjfia, de az apa őket is ütlegelni kezd­
te, mire a fiuk kimenekültek az udvarra.

A szobában egyedül maradt az asz- 
szony, aki gyermekét akarta megvédeni 
a dühöngő apa elől. Linbacski azonban 
kitépte a. felesége kezéből a gyermeket 
és ki akarta dobni az ablakon. Az asz- 
szony rávetette magát férjére és elkese­
redett küzdelem után sikerült a gyerme­
ket visszaszerezni az apa kezei közül. 
Az asszony a csecsemővel az udvarra 
menekült, ahova Linbacski is követte ke­
zében egy nagy konyhakéssel.

A gazdálkodó két fia látta, hogy any­
juk veszélyben forog, segítségére siettek. 
A nagyobbik fiú baltát, a kisebbik pedig 
egy vaslapátot ragadott és apjukra ron­
tottak. Az egyik fin a baltával rásujtott 
apja fejére, aki véresen bukott le, a má­
sik fiú pedig a vaslaprittal addig verte a 
földön fekvő sebesült apát, amíg az meg 
nem halt.

Az apagyilkosság után a két fiú önként 
jelentkezett a csendőrségen, amely mind 
a kettőjüket letartóztatta és beszállította 
a mitrovicai ügyészség fogházába.

ség

A z eladó gyerek
Dráma a novakanizsai cica tu­

toron
Lenka

öregebb.
tizenötéves. a férje hárommal 
Tizennyolcéves férj és apa. Ci- 

SÁnysoron laktak, cigányul éltek és ci­
gánymód esküdtek örök hűséget egy­
másnak. Boldog házasságukat siker ko­
ronázta. Illetve egy kis purdé. Lenka, a 
tizenőtéves szoptatta és egyik szoknyáját 
felhasogatta a számára pelenkának. Tej 
meg pelenka volt, igy hát megélt a kis 
purdé. Már úgy ahogy. Hat hónapos 
volt, de kettőnek látszott. Csak a sze­
mei, ezek az ijedt egyiptomi bogarak 
voltak olyan öregek, mint a szenvedés.

Kicsi soványka testét egy levitézlett 
rékli rejtegette barna színű fekete csíko­
zással, olyan elgondolásban, ahogy a 
húsz év előtti nagymamán volt szokás­
ban. Ki tudja, hova hullott belőle a né­
hai nagymama. Nyilván cselédje örökölte 
és nyiitte alkalmassá a kis cigánypurdé 
hüvelyének az egykor jobb napokat élt 
réklit. A keze egyenlőre még a rékli 
könyökéig se ért, de legalább nem fáz­
tak a körmei. Az apja karján koncso- 
rogta be a falut. Szívfacsaró látvány 
volt, elfordítottam a fejem, de a cigány 
rám szólt:

— Vegye meg a gyereket naccsága.
— Megbolondultál? —
— Végve meg naccsága. Odaadom 

százötven dinárért. Fiú. Nevetni tud, ha 
jól van lakva. Olyan mint a makk.

Szegényke akkor nyilván még soha 
nevetett.

— Hol van az anyja?
— A Lenka itthagyott. Nem akarta 

árulni a dikhect. Összevesztünk.
—- Hát béküljetek ki, hivd haza a 

Lenkát.
— Hívja a devla — morgott a ci­

gány.
Egész nap járta a falut és árulta a 

gyerekét. Olcsón kinálta, mégse akadt 
vevőre. Nincs konjunktúrájuk a cigány- 
gyerekeknek. Ingyen se kellett a hit-
Mcyka portők a.

amjw a. tudott bele-

nyugodni, hogy Így a nyakán maradt a 
purdéja. Mit csináljon vele. Csak bőg, 
mint a nagybőgő, ha a szolgabiró mu­
lat.

Est® volt. Vacsora azonban nem. Jása 
éhes volt, a purdé dettó. A purdé sivitott 
Jása pedig ordított. Aztán felvette és ráz­
ni kezdte- Előbb kicsit, aztán jobban és 
inégjobban. Legeslegjobban. Végül nem 
rázta. Nem kellett többé. Csend volt. A 
kicsi lelek kirázódott az éhes testből. Já 
só kicsit megijedt. Rossz volt a viskóban 
ez a nagy csönd.

Rongyokba takarta a ki$ testet. Aztán 
kiment cs keresett egy darab követ. A 
kezében méricskélte, elég sulyos-e, aztán 
egy darab madzagot kerített és a ks

csomagra rákötötte a téglát. Lement a 
Tiszapartra. A kis pakkot kétszer meg 
lendítette és egy ügyes svunggal a vizbe 
röpítette. Epén oda. ahova tegnap a Kis- 
sék macskáját hajították.

A kis fodrok még gyűrűztek a Tiszán, 
amikor a csendőrök már vallatták:

— Jásó, hova tetted a purdédat?
— Meghalt egészségben. Beledobtam a 

Tiszába. Peg volt már szeciuv.
Jásó egyenlőre vizsgálati fogságban 

til és onnan üzenget a Lenkának. Ki sze­
retne békiilni.

A kis purdét pedig, aki senkinek nem 
kellett, magához váltotta az Dr és így 
nem tudott bele nőni a barna réklihc.

Gergely Boriska

M e g  a k a r j á k  s z ü n t e t n i
a  s z a b o í ic a s ,  s z o m b o r i  é s  v r s a c i  

m u n k á s b iz t o s i t ó  p é n z t á r t
T iltak ozó  gyű lést k é sz ít  e lő  a szai'jo ie a i L loyd
A zagrebi Országos Munkásbiztositó 

Pénztár alapszabálytervezetet dolgozott 
ki, melyet véleményezés végett már meg­
küldött a szuboticai kerületi munkásbiz- 
tositó pénztár igazgatóságának is. A ter­
vezet szerint olyképen kívánják közpon­
tosítani az adminisztrációt, hogy az ed­
dig működő kerületi munkásbiztositó 
pénztárak túlnyomó részét megszüntet­
nék és a megmaradó pénztárakba olvasz­
tanák be. A tervezet szerint a Vajdaság­
ban esek a novlszadi és a vclikibecskc- 
reki pénztárak maradnának meg, inig á 
szuboticai, a szombori s a vrsaci pénz­
tárakat feloszlatnák. A szuboticai pénz­
tárhoz tartozó községeket Noviszadhoz 
csatolnák, úgyszintén a szombori pénz­
tárnak a kulai járáshoz tartozó közsé­
geit is, míg magát Szombor várost cs a 
pénztárhoz tartozó többi községet az 
oszijeki pénztárhoz csatolnák. A vrsaci 
pénztárhoz tartozó összes községek a 
vciikibecskereki pénztárhoz tartoznának. 
A feloszlatandó pénztárak helyén kiren­
deltségeket létesítenének, melyek csak a 
be- és kijelentések lebonyolítására vol­
nának hivatva, mig a pénztári admi­
nisztrációval járó egyéb teendőket a 
megmaradó pénztárak központjában lát­
nák cl.

Ilyen módon kívánják megszüntetni 
Boszniában a travniki és mosztari pénz­
tárakat és megmaradnának a banjalukai, 
a szarajevói s a tuzlai, Horvátországban

a zagrebi és az oszijeki pénztárak, mig 
a karlovacl, a varasdini, a beljovári, a 
bródi és a zemuni felosztana. Szlovéniá­
ban megmaradna a ljubljanai pénztár, 
Szerbiában a beogradi és nisi pénztárak 
mellé uj pénztárakként létesülnének a 
kragujeváci s a szkopijei pénztárak.

Egyelőre ugyan még csak tervezet az, 
amit a zagrebi Országos Munkásbiztositó 
Pénztár megvalósítani akar, de a vaj­
dasági és főként a szuboticai, a szom­
bori és a vrsaci pénztár körzetéhez tar­
tozó községekben lakó iparosokra és ke­
reskedőkre olyan életbevágóan fontos 
rendelkezéseket tartalmaz, hogy az ér­
dekelt testületeknek és szervezeteknek 
minden befolyásukat latba kell vetni ab­
ban az irányban, hogy a zagrebi Or­
szágos Munkásbiztositó Pénztár közpon­
tosítási tervezete meg ne valósuljon. A 
szuboticai pénztár ugyanis köztudomás 
szerint a Vajdaság legnagyobb pénztára 
és elképzelhetetlen, hogy a szuboticai 
pénztárt állandóan húszezret meghaladó 
taglétszámával egy kisebb pénztárba ol­
vasszák be.

A Lloyd elnöksége legköze'ebbi ülésén 
fog e kérdéssel foglalkozni. A Lloydnak 
az a terve, hogy nyilvános gyűlésre hív­
ja össze a szuboticai pénztár körzetéhez 
tartozó kereskedőket és iparosokat és 
e gyűlésen kivan tiltakozni az Országos 
Munkásbiztositó Pénztár tervezete el­
ten.

EKL W
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VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermé­
ben hétfőn, ju.ius 2-ikán: »/?<?/• König 
dér Schnorcr«, énekes színmű Scholem- 
töl.

Kedden, julius 3-ikán: vSu’amith <, 
Ooldfaden operettje és üer (Jóiéin von 
Prag, cgyfelvonásos énekes életkép. 
A »Habimah« zsargontársulat vendé 
játéka.

Jegyeket vasárnaptól kezdve árusít a 
péqztár.

*
— Atanojlovics Dusán fö'spán Bco-

gradbam Manojlovics Dusán, Szuboti- 
ca város főispánja vasárnap éjszaka 
Bcogradba utazott. A főispán héttőn dél­
után visszaérkezett Szuboticára.
z — Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Száraz, derült és igen meleg idő 
várható.

— Átszervezik a jugoszláv meteoroló­
giai intézeteket. Noviszadról jelentik: 
A petrovaradini katonai légügyi pa­
rancsnokság kezdeményezéséi e hétfőn 
országos légügyi konferencia kezdődött 
Pctrovaradinban, amelyen résztvesznek 
a közoktatásügyi, erdő- és bányaügyi, 
földművelés, had- és kereskedelemügyi 
minisztériumok delegátusai. A konferen­
cián, amely több napig fog tartani, az 
ország meteorológiai intézeteinek át­
szervezéséről. egységesítéséről és köz­
pontosításáról. továbbá a meteorológiai 
szolgálat fejlesztéséről fognak tanács­
kozni '

— A német oceánrepülök Londonban. 
Londonból jelentik: A Bremen utasai, 
Költi kapitány liünefeld báró cs Fritz- 
maurice őrnagy hétfőn délelőtt a Bre­
men testvérgépjével Európából, London­
ba érkeztek. A Ciaydoni repülőtéren ün­
nepélyesen fogadták a pilótákat, akik 
innen a Savoy hotelbe mentek, ahol az 
angol királyi aviatikái klub dezsönét 
adott tiszteletükre. Délután a német 
nagykövetség adott et órai teát. este pe­
dig a pilóták az ir szabad állam londoni 
követségének vendégei voltak, ahol ün­
nepi vacsora várta őket. Az angol sajtó 
örömmel üdvözli a német oceánrepiilőkct 
és külön ünnepli az oceánrcpülésben 
részt vett ir őrnagyot.

— Két családi dráma Bécobcn. Becs­
ből jelentik: Két családi dráma játszó­
dott le vasárnap Becsben. Wellncr Leo- 
poldina, egy fűtő felesége családi vi­
szály miatt tizenkét éves fiával és hét­
éves leányával együtt gázzal megmér- 
gezte magát és mire rájuk találtak, 
mind a hárman meghaltak. Tajtsek Leo- 
poklina házmesternő ugyancsak két 
gyermekével világító gázzal akarta ma­
gát megmérgezni, de amikor reggel rá­
juk találtak, még sikerült őket megmen­
teni.

— A Tiszába fulladt. Szentáról jelen­
tik: Kállai János városi kanász húszéves 
fia, János vasárnap késő este a Tiszában 
fiirdött. öccse és két társa a partról lát­
ta, hogy az érvénybe került, de nem gon- , 
dolták, hogy nem tud kiúszni az örvény­
ből. Minthogy még kilenc órakor sem ' 
tért vissza a parton ülőkhöz, társasága j 
rosszat sejtve, keresésére indult. Egész I 
éjszaka és hétfőn délelőtt is keresték a 
part mentén a halászokkal, csónakosok- ! 
kai együtt, de nem akadtak a nyo­
m ta , ‘ ‘  ................  1

— Szuboticai festőművész styere Bu­
dapesten. A budapesti Nemzeti Szalon­
ban a napokban megnyílt kiállításon nagy 
feltűnést keltettek Srcier Andrásnak,\a 
suboticai származású fiatal festőművész­
nek képei. A tehetséges fiatal festőid!, 
aki csak nemrég érkezett haza Paris­
ból, egyhangú elismeréssel ir az egész 
budapesti sajtó. Valamennyi lap kritiku­
sa dicsérő szavakkal fogadja Sreier 
Andrást, akiről megállapítják, hogy r a j ­
zos kompozíciói és dekoratív hatású 
jelenetei nagyon sok iz’ést, tudatos kul­
túrát. művészi fantáziát árulnak el* és 
hogy »párisi képei figyelemreméltók rit­
musproblémáikkal és pittereszk vonal- 
játékukkal.® Sreier András megérdemel­
ten nagy sikere a legszebb ígérete a 
tehetséges fiatal festőművész'' pályája 
további emelkedésének.

— A vizsgálóbíró elrendelt© a novl­
szadi Filmstúdió igazgatójának szabad- 
lábroheSyezését. Noviszadról jelentik'. 
Dr. Novak Tomiszláv vizsgálóbíró elren­
delte Lédics Franjo, a novlszadi Film­
stúdió vezetőjének szabad’ábralielvczését. 
Az ügyész megíelebbezte a határozatot 
és igy a vádtanács feg Jönfeni.

— A noviszadl polgári Daloskor köz­
gyűlése. Noviszadról jelentik: >A novi- 
szadi Polgári Daloskör julius S-ikán, va­
sárnap délelőtt fél tizenegy órakor a^Sós- 
féle vendéglőben tartja meg évi rendes 
közgyűlését.

— Vidám-est a szuboticai Népközben. 
A szuboticai Népkor műkedvelő gárdá­
ja vasárnap este fél kilnc órai kezdet­
tel vidám estét rendez. Műsoron sze­
repelnek: x'Miskából pesti fiú lett*, Sze­
nes Bé’a tréfája: »Az üzlet üzlet*, Yad- 
nai László cgyfelvonásos bohózata es 
»Vitz tanár ur«, Liptai Imre egyfclvo- 
násos bohózata.

— Tagad a marseillesl Landru. Pa­
risból jelentik: Pierre Rcy, a niarsei’- 
Isi asszonygyilkos beismerte, hogy há­
rom eltűnt növel ismeretségben volt, de 
az asszonyok tneggyilko’ását tagadja. 
A nyomozó hatóságok valószínűnek 
tartják, hogy Rcynck Tuniszban és Al­
gírban elkövetett bűncselekmények is 
nyomják a lelkét. A tömeg-gyilkost hét­
iön hajón Marseille:ba szállították.

— Bírói bizottság szállt ki a palicsi 
gyilkosság színhelyére. Hétfőn délután 
bírói bizottság szállt ki a palicsi gyil­
kosság színhelyére, ahová kivitték a le­
tartóztatásban levő két vádlottat, Bos­
nyák Márkot és Andrasics lvánnét. A 
bíróság a helyszínen kihallgatta Bos- 
nyákot, aki megmutatta, hogyan folyt 
le a gyilkosság és annak előzménye. 
Andrasicsné, akit Bosnyák felbujtással 
vádolt, tagadott.

— Öngyilkos aggastyán. Titclről je­
lentik: Nemi Sztcván hetvenhatéves lö­
ki gazdálkodó vasárnap Titelen a Ti­
szába vetette magát és mielőtt a segít­
ségére siethettek volna, a szerencsétlen 
aggastyán elmerült a hullámokban. A 
rendőri vizsgálat megállapította, hogy 
Nénin anyagi gondjai miatt dobta el ma­
gától az életet

— A Dunába fulladt egy csendörör- 
mester. Noviszadról jelentik: Longovics 
Antal sztarifutaki csendörőrmester Szta- 
rifutakról Begccs felé indult csónakon.
A Dunán a csónak eddig még ki nem 
derített okból felborult és a csendőr a 
vizbe fulladt. A katonai hatóságok a 
vizsgálatot megindították

— Eltemették a franciaországi bánya­
szerencsétlenség áldozatait. Parisból je­
lentik: Tardieu munkaügyi miniszter 
felkereste a Rocher la Moliere-bcn tör­
tént bányakatasztrófa által sújtott tár­
nákat és meghallgatta a jelentéseket, 
amelyek szerint a katasztrófa bánya- 
tiiztól keletkezett. A katasztrófa Ötven­
három áldozatát hétfőn délelőtt temet­
ték c’, a bányatüzet egy hónap lefor­
gása előtt aligha tudják eloltani.

gyomor- és b (tisztító hatfsa páratlan 1
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— A Bácsmgyd Napló előfizetői és 

állandó olvasói figyelmébe. A Bácsme- 
gyei Napló kiadóhivatala, hogy a magyar 
könyv iránti szcrctctct ébrentartsa, Julius 
elsejétől kezdődőleg a lap előfizetői és 
állandó olvasói számára, mint már jelen­
tettük. teljesen Ingyenes könyvajándékot 
küld. Minden előfizető az alábbi jegyzék­
ben felsorolt könyvek közül annyi kötetet 
választhat, ahány hónapra előfizet Az 
ingyen könyvajándékot megkapják a 'ap 
állandó olvasói is. Ezektől azonban iga­
zolásul azt kérjük, hogy gyűjtsék össze 
s hónap végen küldjék be az egv hónap 
alatt vásaroltGapok címoldalát, illetve a
, a ... I • olvasó, aki a lapfejeket | az ellenőrzést. A pénzügyőrök házró'-
bckudi, ugyanazon könyvek közül vá- házra mennek és ellenőrzik, hogy a 
laszt’-.ai. mint áz előfizető. A rendelkezés-
re áQó ajándékkönyvek a következők- 

Wallace: A dadaista fénykép
kitt a.
» 2. Bródy Sándor: A szerelem élettana.

3. Krúdy Gyula: A Nagy kópé.
4. Teíjsánszky J. Jenő: Kakuk Marci.
5. Báró Lajos: Álarcok.

Advent.
A baziui zsidók.

A/Szép Ernő: Vőlegény.
9. Lambrecht Kálmán: Emberek, népek, 

nemzetek.

6. Húst Milán
7. ötró Lajos

t/ 10. Supka Giza: Nagy Napoleon.
Az ajándékkönyveket teljesen portó, 

mentesen küldjük az igényjogosultak szá­
mára. Az ajándék-könyv mellett tovább
is folytatjuk olcsó könyvakciónkat s lettesek betörtek és onnan
minden hónapban egy-egy világirodalmi 
jelentőségű regényt adunk az olvasóknak 
bekötve 15 dinárért. Júliusi olcsó köny­
vünk:

Daudet: a Kis pároddá 
című regénye, amelyre előjegyzéseket a 
kiadóhivatalok s a Bácsinegyci Napló 
mijxden árusítója felvesz.

— A noviszadi önkéntes tüzoltóegylet 
kerti ünnepe. Noviszadról jelentik: A no­
viszadi önkéntes tűzoltóegycsiilet fenn­
állásának ötvenhatodik évfordulója nap­
ján vasárnap a polgári lövöldében jólsi­
került kerti ünnepélyt rendezett. A ban­
ketten dr. Borota Braniszláv polgármes­
ter, Fáth Ferenc espercs-apátplcbános és 
Vilcs Márkó , - tanitónökepezdei igazgató 
mondottak., beszedeket. Az ünnepélyen 
több tűzoltót szolgálati éremmel tüntettek 
ki Délután kerti ünnepély volt, este pe­
dig /előadások és tánc.

— A fékező megverte az állomisiő- 
ncköt. Noviszadról jelentik: Vcljarcvics 
Iván beogradi vasúti fékező a kovacsicai 
vasúti állomáson összeveszett Rafaljevics 
Milován vasúti állomási főnökkel és egy 
bottil megütötte. A pancsevói törvény­
szék és hétfőn a noviszadi fclcbbviteli 
bíróság Voljarcvicsct tizennégynapi el­
zárásra ítélte.

— Uj diplomáit jogászok. A szuboti- 
cai jogi fakultáson a napokban jogi di­
plomát nyertek: Taupert Gusztáv, Wcit- 
hofíer Victor, Perl Sándor, Gabrics Ist­
ván. Tolj Mátó és Ürcsics István.

— Szentén megalakult a horvát pa- 
rasztpárt. Szcntáról jelentik: Vasárnap 
megalakult Szer,tán a horvát paraszt­
párt. Elnökké dr. Aradszki Iván ügyvé­
det, titkárrá Mrazovics Ferenc takarék- 
pénztári főkönyvelőt, pénztáritokká pedig 
Justus Pavle gőzfiirésztclepi fötisztvisc- 
lőt választották. A gyűlés a megalakulást 
hivatalosan közölte a zagrebi központtal 
és Radies Istvánt táviratilag üdvözölte.

— Leégett egy ház Szentén. Szenté­
ről jelentk: Fischcr Miklós háza hétfőn 
reggel nyolc órakor egyszerre több he­
lyen kigyulladt és a nádfödeles ház és a
i tzsindcb tetős melléképületek teljesen , c~cs. ',i’'ltse£',ntíitakaritást je­
le gtek. Minthogy a házban senkisem la- cnt’ l) Cfí azoknak, a.'iknck űz.cti vagy
kik, a sz '-mszedos házban pcJ’g reggJ 
tiem tüzeltek, a tűzoltóságnak és rendőr­
ségnek az a feltevése, hogy a házat fel­
gyújtották. A rendőrség nyomozást inJi- 
tott a tűz okának kiderítésére.

tőkéletesen szabályozza az emésztést, 
tisztítja a gyomrot és a beleket, msg 

szünteti a oyonoiéjést. 
Cyócyszertárakban és drogériákban 

egy csomag 4 dinár
Ahol nem lenne kaphá’ó, rendelje msj pos­
tán az ALGA laboratórium tól Suiak. 
Trorniéka uL br. 91. és mellékeljen leve

léhez a hót wonu&r* 10 dinárt

-  Julius 15-ikóig be kell fizetni az 
alkalmazotti adót. A szubotieai járási 
pénzügyigazgatóság hétfőn újabb felhí­
vást adott ki Szubotica város közönsé­
géhez, amelyben felszólítja az alkalma­
zotti adófizetésre kötelezetteket, hogy 
akik három havonként kötelesek befi­
zetni, legkésőbb julius 15-ikéig fizessék 
l-e az adót a pénzügyigazgatóságnál. 
Azt, aki ennek nem tesz c'eget, szigo­
rúan megbüntetik. A pénzügyigazgató­
ság cjnbcn értesíti a közönséget, hogy 
a pénzügyőrök megkezdték a városban

munkaadók bcíizetlék-e az alkalmazot­
tak után az adót. Ha valami szabályta­
lanságra jennek rá, a pénzügyőrök jegy­
zőkönyvet vesznek fel, megállapítják a 
tényállást és a pénzügyigazgatóság a 
megejtett vizsgálat után első esetben 
ötszáz dinár pénzbírságra fogja ítélni 
azokat, akik az adót nem fizetik be.f

Pr. Sehossbcrger Sándor noviszadi 
operatőr és nőgyógyász szabadságáról 
visszaérkezett és rendeléseit megkezdte.

— Betörés a szubotlcal vasúti mű­
helybe. A szubotieai vasúti műhelybe 
vasárnapra virradó éjid

értékes tárgyakat vittek cl. 
időben ez már a harmadik 
vasúti műhelyben. A vasúti 
szigorú nyomozást indított.

ismeretlen• •• í •• »»u onb->zo 
Az utóbbi 
betörés a 
rendőrség

P O M P A D O U R  CREftfl
és az ő ízas Pomnadour készít­
mények töltő és ex icdi i ó állo­
mása Pap ma elkö tözéta folytán

M r, J ,  R i c h  t e  r, S u b o t i c a
Szent Teréz gyógyszertár 

Ja'aCicsva ul 9 109,-4 Te'efon 5S0

— A noviszadi a. ’ó.'gyi tanácsnok sza­
badságon. Noviszadról jelentik: Boksán 
Radivoj noviszadi adó és pénzügyi ta­
nácsnak hétfőn hat hc.i szabadságra 
ment. Távoliéta alatt Kiss Gyula helyet­
testanácsnok helyettesíti.

A Hvb'mah színtársulat Szcntán. A

Leendő anyáknak kellő figyelmet kell 
fordítani'. 1; arra, hogy bélmüködésük 
rendben legyen, ez pedig a természetes 
• Ferenc József* kcserüviz használata 
által érhető el Nő nvosi klinikák veze- 

, tői eg.vbt hangzóan dicsérik a valódi
Habimah színtársulat szerdán kezdi meg 1 Ferenc József \ izet. mert könnyen be- 
Szcután sziinclőadását. Szerdán a Kol- téehető és rendkívül enyhe hatása gyor-
dusmuzsikus operettet, csittől tökön pe­
dig a Golemot cs Szulannthot fogják 
előadni a kiváló hírű színművészek.

— Szarb-horvát nyelvtanfolyam a kő-' 
zé.öfl.. !ai tanerők részére. Beugródból í 
jelentik: Beogradban a második fiugim-1 
náziumban julius 16-tól augusztus 22-ig 
szerb.horvát nyelvtanfolyam lesz közép­
iskolai tanerők részére. A tanfolya n vi­
déki résztvevőinek részére ingyen lakást 
biztosított a közoktatásiig.' i minisztérium. 
A tanfolyamra minél előbb jelentkezni 
kell a közoktatásiig} i minisztérium Sred- 
nja Nastava 0. ztályánál vagy a közép­
iskolai igazgatóságok utjin.

Könnyítések a magyar vízumok be­
szerzésére!. Folyó évi julius 3-:kától 
kezdődőiig a B 'dapestre való utazás 
céljából nem szükséges a beogradi vagy 
zagrebi m. kir. ut'c\éiliivataloknál c'ö- 
zetesen vízumot szerezni, mert az uta­
sok magyar vizűm nélkül is átléphetik 
a magyar határt, mely esetben Buda­
pesten kaphatnak hatvan napi tartózko­
dásra jogosító vizűmet. Ez az újítás Ié-

magánügyeikben gyakran cs sürgő, cn 
Leli .átlépni a magyar határt. A vizum- 
néikiili utazáshoz a beogradi Magyar 
IGrá'yi Kereskedelmi Képviselet Utazári
Osztálya hivatalos bélyegzőjével cl'úto.tt | lata sikolt. Mindenkinek élénk emléke-
igazolvány szükséges, mely úgy a beo­
gradi m. kir. kére:ke,leírni képviselet­
nél (Beograd, Palata Akademijc, Jnk- 
Siécva ul. 2.). mint pedig a felkért SHS. 
vidéki kereskedelmi testületeknél és a 
Bácsmcgyci Nap’ó kiadóliivata'áb tn 
személyenként 35 dinár árban kapható. 
Az ilyen igazolvány alapján a vizűm 
Budapesten 50 %- os kedvezménnyé! ada­
tik ki és az igazolványok birtokosai ré­
szére a Duna Szövetségi Utazási Vál­
lalat a budapesti szállodákban, étter­
mekben, gyógyfürdőkben és a gyógy- 
célokat szolgáló vasúti utazásoknál je­
lentékeny árengedményeket Is biztosit. 
Az igazolványok alapján egyébként a 
szabályszerű magyar vizűm a beogradi 
m. kir. utlevélhivatalnál 50 %-os en­
gedménnyel előzetesa is bsszsii&etó.

zctében élnek még ezek a rettenetes na­
pok, amikor máról-holnapra fantaszti­
kus vagyonok születtek, életpályák sik­
lottak ki és a megrészegedett sokaság 
káprázó szemei előtt vad, kánkánt járt 
a Pénz. A Pénz, amely ott hevert min­
denki előtt a porban, millió, százmilliók, 
mindössze a kezet kellett kinyújtani ér­
tük.

Bcttaucr két külön világot fedez fel 
ebben a regényben. Az egyik korának 
gyermekéé, a felelőtlen és könnyelmű si­
kere, aki mohón habzsolja a pénzt, pezs­
gőben fürdeti a barátnőjét és fantaszti­
kus összegeket sajtol ki a börzén. A 
mask a régi világ néhány megmaradt 
egyenes vágású, becsületes emberéé. Ekö- 
zött a két világ között kell választania 
egy embernek, akit pillanatokra raeg-

Uj fütöház Novlszadon. Noviszadról 
jelentik: A közlekedésügyi miniszter No- 
viszadon a rendező pályaudvar mellé 
uj fiitőház építését engedélyezte, me'y- 
nek építkezését rövidesen megkezdik. A 
fütőházon kívül a vasúti munkások szá-' 
mára nagy laktanya cptil.

Próbacsép’.és Szcntán. Szcntáról je­
lentik: Hétfőn tartottak a határban több 
helyen prőbacséplést. Az eredmény alap­
ján rekordtermésre van kilátás, mert 
egy holdról tizennyolc métermázsa bú­
zát, egy láncról pedig huszonhét mé- 
termázsa árpát csépeltek átlagban.

Orvos! Mr. Dr. Haim Alfréd bőr- és 
nemi gyógyász, szakorvos rendelését 
Novlsadon Zeleznicka u. 14. sz. alatt új­
ból megkezdte.

— Meghalt az öngyilkos noviszadi
pók. Noviszadról je'cntik: Néhány nap­
pal ezelőtt, mint jelentették, öngyilkos 
lett Martin Ágoston noviszadi hetvenöt- 
éves pékmester, aki zsirszódát ivott és 
súlyos belső sérüléseket szenvedett. Va­
sárnap Martin Ágoston a kórházban meg­
halt.

Elveszett hétfőn délelőtt a beltéren 
egy so'ycmpincsi. A megtaláló jutalom­
ban részesül. Cím a kiadóban.

Középlckolai előkészítő tsnfo’yam, 
Benzia \o ’t gimn. tanár vezetésével fe­
lelősséggel készít elő mindenféle magán- 
és pótvizsgára. L, Obiliéev venae 4. 
(Volt katonai gazdasági hivatal.)

Értesítés! A Paraffin tkerapliia folyó 
i’.j .’-ikátől kezdve a Lifka-mozi épüle­
téből űr Véd cl Jenő trg Ciril i Metód 
5. sz. alatti lakásába lett áthelyezve. 
Rhcuina, köszvéuy, ischias. lumbago, 
idegláiJulinak sikeres gyógyítása; — 
soványitó kúrák.

Orvosi hír. Dr. Manheim Miksa több­
hetes külföldi tantémányutra utazott.. 
Visszaérkezését c lie'yen fogja közölni.

san és minden kellemetlenség nélkül je- 
'entkezik Kapható gyógyszertárakban 
drogériákban és íüszerüzlctekbcn

F e k e t e  p é n t e k
Beté u?r Hugó regénve és két k sérö 

film a Város*. Mozi uj műsorán
P.-j'.tauer híres regényéből készült 

film, a »Ftkc.e péntek.* A regény a né­
met valutaíníláció szédült napjaiban ját­
szódik le, azokban a gyilkos tempójú 
részeg időkben, amikor a pénz valóban 
az uccáu hevert. Ezekben az időkben 
bcesiileívs törekvés és komoly munka 
mellett csak élico.halni lehetett, a kere­
seti lehetőség egészen másutt volt. Min­
denki valutázott, tőzsdézett és »siho!t«, 
az emberek otthagyták hivatásukat cs 
naponta rekedtre ordították magukat 
»adok«-kal és »vcszck«-kcl.

— Ki kell használni a konjunktúrát — 
mondja a filmben fJellrnaiin, a kidobott 
segédnivatalnokból lett bankdircktor és 
érezzük, hogy ezekben a szavakban egy 
tü'brnilkós nagyváros eszeveszett kábu-

szédít a vagyon és átpártol a konjunk­
túra bizonytalan sajkájára, de a tőzsdei 
fekete péntek válsága után tele-.csömör­
rel és megbánással tér vissza oda, ahol 
szeretik és szelíd megbocsájtással .vár­
ják.

A »Fekete péntek* egyike a legjobb 
filmeknek, amelyeket ebben a szezonban 
láttunk. Mcrzbadi Paul rendezésében 
döbbenetes valösze: üséggel kisértenek a 
siberkáveházak iparlovagjai, a valutá- 
zók, a börzehiénák és az akkori halálo­
san beteg gazdasági élet egész vérivó 
hadserege, amelynek kártyavárát egyet­
len mozdulattal söpörte el a fekete pén­
tek: a nagy árzuhanás a tőzsdén.

A >Fekete péntek* főszerepeiben csu­
pa kitűnő színészt: Alfred Ábelt, Mar­
garéta Schlegelt, Hermann Ptchdt és 
Margarete Kupiért látjuk viszont.

Az érdekes és mindvégig izgalmas 
film előtt egy híradót és egy nagyon 
kedves és mulatságos filmparódiát per­
getnek le. A tréfás kétfelvonásos cime: 
A bagdadi tolvaj és Douglas Fairbanks 
emlékezetes sikerű mesejátékát paródi- 
zálja elmésen és szellemesen. Az uj mű­
sornak előreláthatólag megérdemelt si­
kere lesz.

(d. j.) /

A zagrebi temetés filmen
Sajtíbsmu'.ató a L if a-moziban'

Radics Pavle és Baszariesek Gyúró 
horvát parasztpárti képviselők kopor­
sóinak Zagretba érkezésétől kezdve egé­
szen a temetés befejezéséig, minden ese­
ményről Iliién beszámol v.z a riport-film, 
melyet hétfőtől kezdve mutat be a Lif­
ka-mozi. A félóráig pergő riport-film 
történelmi mozzanatokat örökített meg 
Zagreb g.\ ás. napjairól. A filniuperatpr 
kitűnő érzékkel válogatta ki az esemé­
nyek tömegéből a legérdekesebb képe­
ket. Az izgatott néptömeg harcát a la­
pok különkiadásaiért, a pályaudvaron 
impozáns cinboríömeget, a várakozás 
látzában égő Uecák hangulatát, a gyász- 
baborult házakat, a tarka népviseletbe 
öltözött parasztokat, a százezer főből 
álló temetési menetet, a gyászoló csa­
ládot és a kozzoraerdöt. A felvétel szép 
tiszta, ügyes, helyenként, mint például: 
tízezer siró szem képe, a zugó haran­
gokról és a sirva harangozó asszonyról 
felvett kép, művészi kiállítású.

Ezzel a riportii'mmei egyidejűleg mu­
tatják be Vajda Ernő és Giázcr Benjá­
min filmjét, a *Balalajkiitt, melynek fő­
szerepét Florcnco Vidor játsza. Kedves 
zerclmi történet, jól összeválogatott 

embertípusokkal, sok ötlettel és izga­
lommal. A film főleg azért érdekes, mert 
a maga keretein kivül bemutat egy cso­
mó valóban csodálatos, lélekzetelállitó 
arti.ua bravúrt, amilyeneket csak világ­
városok varicté-szinpadain láthat az 
ember. A két íihnet csütörtökig játsza a 
Lifka-mozi és a zagrebi temetésről fel­
vett film aktualitásánál fogva is meg­
érdemli az érdeklődést.

(sz. e.)

yesje meg
hány ember vonszolja lábait, járása 
nehéz, bizonyta’an. pedig ha csak 
egyszer keze n i ókét Caanda-fále

lábápoló ér lábizzadds édóni krém­
mel, j írása biztos, lábai épek lesz­
nek, labizzadása egy kúra után 
tfljisea elmúlik.
Ó iá«i e’.önve, hoty a lábat nem 
szárítja, mint a hasonló szerek, 
hanem üdén, puhán tartja, zsíros 
tartalmúnál fogva pedig hatása 
á'landó.
Ne sajnáljon 15 dinárt l á b a i r a  
á l d o z n i ,  hálás lesz e tanácsért.

Kapható gyégyszertárakbon, drogérl l ben
Ké ziti: C a n d a  K itd r e  eyócy- 
szertára, Oredea - Nagyváradon

Jugoszláviai le rak a t:
N agy B erta la n  gyógyszertára 
S z u b o t i c a  — V árosh áza

6423
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S P O R T
S z u b o tic a i k e ré k p á ro s  

az a m s z te rd a m i o lim p iá s z o n
A Szubo Icai Sport versenyzője versenyközben i 
de Így is negyedik lett — Hat versenyzőt küld ki 

párszövetség Amszterdamba

legsérült, 
a kerék-

Zagrebban vasárnap ismételték meg a 
legutóbb megsemmisített kerékpárver­
senyt, amelyen ki akarták jelölni azokat 
a versenyzőket, akik a jugoszláv színeket 
képviselik majd az amszterdami olim­
piászon- A versenyt legutóbb azért kel­
lett megsemmisitcni, mert — mint meg­
írtuk — ismeretlen tettesek papucsszeg­
gel szórták be a pályát, úgy hogy a ver­
seny sima lefolyása lehetetlenné vált. A 
zagrcbi szövetség kérésére vasárnap ka­
tonaságot vezényeltek ki a pályául szol­
gáló országidra és igy sikerült a ver­
senyt lebonyolítani.

A ISO kilométeres főversenyen indult 
Szántó szuboticai versenyző is, a Szubo­
ticai Sport tagja, aki váratlanul kitünően 
szerepelt és mint helyezett bekerült az 
olimpikonok közé is.

A ISO kilométeres versenyen huszon­
hármán startollak. Szántó, a ki a táv 
egyharmadát kitűnő !dö alatt futotta, az

A Balázs—Schréger vegyes-páros harmadik 
lett a szegedi nemzetközi ienniszversenyen

A budepestiek vitték el Szeged tenn'szbajnckságait
Szegedről jelentik: Vasárnap bonyo­

lították le a szegedi nemzetközi tennisz-* 
verseny döntő mérkőzéseit, amelyeken 
xésztvettek Schréger Lily és Balázs, a 
palicsi Tenniszklub kiváló játékosai is. 
A palicsi versenyzők sikeresen szere­
peltek és úgy Balázs a férfiegyesben, 
mint a Balázs—Schréger pár a vegyes- 
párosban, valamint Bokorné a nöicgyes- 
ben helyezéshez jutottak. A versenyt 
egyébként a budapestiek nyerték meg 
és ők vitték cl Szeged város tennisz- 
bajnokságát.

A verseny részletes eredményei a kö­
vetkezők:

Fcrfiegycs: 1. Takács Imre (MAC), 2.

S if l is t  d ic s é r ik  a b e o g ra d i la p o k
A „Po itika“ a legnagyobb elism erés hangján ir a szuboticai 

válogatottról
Szuhotica válogatott csapata vasárnap 

Beogradban mérkőzött, ahol erős küzde­
lem után 2:0 arányban kikapott a beo­
gradi együttestől. A szubotLaiak csak a 
második félidőben talált.ik magukra, de 
hiába indította cl a csatársor legszebb 
akcióit, az eredményen nem tudott vál­
toztatni. A szuboticai csapat teljesítmé­
nye igy is szép, tekintve azt, hogy az 
egyik gól egy indokolatlanul megítélt ti­
zenegyesből esett. A csapat játékáról 
egyébként a beogradi lap -k is a legna­
gyobb elismerés hangján írnak és első­
sorban Siflist dicsérik. A Politika többek

Kehrlíng is részi; vesz a julius 17-iki palicsi 
nemzetközi ienniszversenyen

M ega’aku’t a pa-ics' Sporting Klub, am elv hatalmas program- 
m et dolgiozo-t ki az idei szezonra — Óriási érdeklődés a 

regatta-verseny iránt, amely szombaton kezdődik
SzuboUcán, ahol ezideig csak a fut- 

ballnak volt közönsége, mindjobban tért 
hódit a többi sportnem is és most már 
csaknem olyan nagy érdeklődés nyilvá­
nul meg cgy-cgy tenniszverseny, mint a 
futballmeccsek iránt. A Tennisz Sport 
Klub három napos versenyén szokatla­
nul nagy számmal jelentek meg érdek­
lődők cs hasonlóan nagy érdeklődés mu­
tatkozott a vivóverseny iránt is. Szom­
baton kezdődött meg az országos regat­
taverseny, amely az idei sportszezon 
egyik kiemelkedő attrakciójának Ígérke­
zik. A regatta-sportot a legutóbbi időkig 
nem kultiválták Szuhoticán, holott erre a 
célra kitünően megfelel a palicsi tó. A

egyik kanyarulatnál nekifutott egy fának 
oly szerencsétlenül, hogy beverte a fejét. 
Sérülését azonnal bekötözték és fél ó rá­
val később már folytathatta a versenyt. 
A nagy időveszteség ellenére is bekerült 
a helyezettek közé, amennyiben negyedik 
lett.

A versenyen elsőnek Banck (Zagreb) 
futott célba, második lett Sollár (Ljublja­
na), harmadik Skrabek (Zagreb), negye­
dik pedig Szántó. ,

A kerékpárszövetség, amelyen a szu- 
haticai alszövctséget Matkovics Miklós 
főtitkár képviselte, a verseny után nyom­
ban összeült és az első hat versenyző 
személyében kijelölte azokat, akik az 
amszterdami olimpiászon Jugoszlávia 
színeit képviselni fogják. A jugoszláv ke­
rékpárosok julius 12-ikén utaznak el Am­
szterdamba, ahonnan viszatérőben részi- 
vésznek a budapesti nemzetközi kerék­
párversenyen is

Balázs Iván (Palics), 3. Kelemen (MAC),
4. Péteri dr. (MAC) és Csermák dr. 
(KEAC). A védő 1 akács a döntőben Ba­
lázst 6:2, 6:0, 6:4 arányban verte.

Nöi-egyes: 1. dr. ScbréJer Lászlótic
(BLKE). 2. Paksyné (BLKE). 3. Bcr- 
nátne (Ipolyság) és Bokorné (Palics). 
Scliréderné—Paksyné 6:2. 6:1.

Férfipáros: 1. Takács—Kirchmayr
(MC), 2. Kelemen—Péteri dr. (MAC),
3. Kiss (UTE)—Dzurik (KEAC).

Vegyespáros: 1. Péteri dr.—Péteri
dr.-tié (MAC), 2. Silbcrsdorf dr. Schré- 
derné (BLKE). 3. Balázs—Schréger Üli 
(Palics) cs Kelemen (MAC)—Paksyné 
(BLKE).

között a következőket Írja:
— A szuboticai team gyors és önfel­

áldozó játékot produkált. Legjobb embe­
rül: Siflis. A/. ö és a hátvédpár érdeme, 
hogy Beograd állandó fölénye nem jutott 
nagyobb gólaránvbau kifejezésre. A lialf- 
sor mindvégig jól bírta az iramot. Kopi- 
lovies kitünően fedezte Marjánovicsot. A 
csatársor legveszélyesebb emberei Inotai 
és Kovács voltak, akik kitöréseikkel min­
denkor kom ly helyzetet teremtettek a 
beogradi kapu előtt. El kell ismerni, hogy 
Szuhotica egy kissé több szerencsével 
szépíthetett volna az eredményen.

verseny szombaton kezdődik cs vasár­
nap is tart. Résztvesznek rajta az ország 
legjobb evezősei, többek közt a sibctii- 
kiek és a splitick. A spliti evezősök va­
sárnap érkeztek meg Palicsra, maguk­
kal hozták regattáikat is, amelyeknek 
külön védő sátort építettek. A napokban 
érkeznek meg a többi evezős egyletek 
versenyzői is. A verseny napjáig naponta 
tréningrnérkőzések lesznek, amelyek szin­
tén szép látványosságnak ígérkeznek. A 
verseny részletes programját a hét kö­
zepén állítják össze.

Palicson egyébként a napokban ala­
kult meg a Sporting Klub, amelynek el­
nöke Schellenz villanygyári igazgató,

ÁCSMEGYEI NAPLÓ
Julius 3

alelnöke pedig A7/ov/fs alezredes. A 
klub már megkezdte működését és ha­
talmas programot dolgozott ki a két 
nyári hónapra.

Julius 15-ikére nemzetközi agyagga- 
lambvcrsenyt Írtak ki, amelyre meghív­
ták Magyarország és Ausztria verseny­
zőit Is.

Julius 17-lkén kezdődik meg Palicson 
az öt napos nemzetközi tenniszverseny, 
amelynek külön érdekessége lesz Kchr- 
ling magyar bajnok vendégszereplése. 
Ke' : ' ten kiviil Magyarországról részt- 
ves.. még Takács. Lupa. Ausztriából pe- 
dig a gróf zWfl/7/nó-tcstvérck. A külföldi

E ltö r te  a lá b á t a fu tb a llm é rk ő z é s e n  
a b e cske re k i B o rac  e g y ik  já té k o s a

Sztaribecsejl Szoko—Borac 3 :0  (2:0)
A becskereki Borac vasárnap Sztari- 

bccscjen vendégszerepelt, ahol a Szoko 
látta vendégül. A mérkőzésen, amely 
iránt nagy érdeklődés nyilvánult meg, 
súlyos szerencsétlenség történt: a ven­
dégcsapat egyik Játékosa Játék közben 
eltörte a lábát.

A Szoko, amely most került fel az első 
osztályba, nagy elánnal indult és már az 
első percben gólt ért el. Osziojics pom­
pás beadását Arnovljvics védhetetlenii' 
a hálóba továbbította. A gól után becs­
kereki támadások következtek, de en­
nek ellenére a Szoko ért cl gólt. A hu­
szonötödik percben Üsztojics közelről a 
kapuba vágta a labdát. I

U j v e z e t ő s é g e t  v á la s z t o t t  
a  n o v is z á d i  la b d a r u g ó  k e r ü l e t
A v ih aros fie íily á su  k ö z g y ű lé se n  a z  e l le n z é k  eg y  
sza v a za ttö b b ség g é  • m eg  buktatta a k e r ü le t  e d d ig i  

v e z e tő s é g é i
Noviszadról jelentik: A noviszadi lab­

darugó kerületben az utóbbi években igen 
kiélezett harc fejlődött ki, amely viharos 
lcfol.vásu közgyűléseken szokott kirob­
banni. Két párt áll egymással szemben, 
az egyik ifjabb dr. Hadzsi Kosztát, a ke­
rület megalapítóját vallja vezéréül, mig a 
másik párt mindenáron dr. Hadzsi meg­
buktatására törekedett. Röviddel ezelőtt, 
a noviszadi kerület évi rendes közgyű­
lésén. a körülbelül egyforma erős cso­
portok újabb eröincrkőzéscre került sor 
és ekkor sikerült cgv szótöbbséggel dr. 
Hadzs't az elnöki székből kibuktatni, he­
lyére pedig Arszenijevics Milnrad ügy­
védet megválasztani. He az uj uralom 
csak hetekig tarthatott, mert a kerület 
vezetőségének tizennégy tagja közül ti­
zen lemondottak és igy a kerület uj ve­
zetőséget volt kénytelen választani.

Az uj tisztújító közgyűlést vasárnap 
délelőtt tartották meg. A közgyűlés iránt 
nagy érdeklődés nyilvánult meg. Arsze­
nijevics Milorad elnök megnyitó beszé­
dében közölte a közgyűlés összehívásá­
nak okait, majd áttértek a delegátusok 
igazolására, ami izgalmas jelenetek kö­
zött folyt le. A Radnicski egyik delegá­
tusa igazoltatni kívánta a kamenicai 
Radnicski megbizólevclét, ebből nagy vi­
ta támadt, mert a JNS még eddig nem 
vette fel a kamenicai egyletet tagjai so­
rába. Végül is a közgyűlés ideiglenesen 
igazolta. Sokkal nagyobb vita volt a 
kovilji Sajkás megbízása körül, mert a 
Sajkás junius 28-ikán dr. Hadzsi Kosz- 
tának adott írásos meghatalmazást a 
képviselésre, julius elsején pedig, anél­
kül, hogy az előbbi meghatalmazást

Gramofonok és gramofonlemezek
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versenyzőkön kívül természetesen az or­
szág legjobb tenniszjátékosai is indul­
nak. _

Julius 29-ikén rendezi meg a Sporting 
Klub a nemzetközi uszóversenyt, amely 
az első ilyen verseny lesz Palicson.

Augusztus 15-lkén kerül sor a nem­
zetközi vizipoló versenyre, amelyre meg­
hívják Középeurópa legjobb csapatait. 
Ugyanekkor rendezik meg a nemzetközi 
női uszóversenyt.

A szezon befejezéséül szeptemberben 
Palicson tartják meg az 1928. évi or­
szágos sakktóluát Jugoszlávia , bajnok­
ságáért.

A második félidőben a Szoko tovább 
támadott és a kilencedik percben Arnov- 
Ijevics lövését a kapus a kapuvonalon 
belül fogta, amit a biró észrevett és gólt 
ítélt. A tizenegyedik percben a Borac 
kerekedett felül, Mucsi, a Szoko kapusa 
rávetessél védett, ebben a pillanatban 
Márics jobbösszeköíő nagy lendülette’ 
rászaladt, de keresztül esett rajta, még 
pedig oly szerencsétlenül, hogy Jobb láb- 
szárcsontját eltörte. Máricsot azonnal be­
szállították dr. Kelemen József orvoshoz, 
aki első segélyben részesítette a sebe­
sültet.

A szerencsétlenség után nyomott han­
gulatban folyt tovább a játék.

visszavonta volna, az cllenpártnak adott 
egy ujabb meghatalmazást Nagy vita 
indult meg, végül is a közgyűlés 
szenvedélyes vita után kilenc sza­
vazattal hét ellenében mind a két 
meghatalmazást megsemmisítette. Erre 
váratlanul megjelent a kovilji Sajkás 
egyik delegátusa és egy harmadik meg­
hatalmazást hozott a noviszadi Radnicski 
számára, de mert ez a meghatalmazás 
törléseket, beírásokat tartalm azott a, 
közgyűlés a harmadik meghatalmazást 
sem érvényesítette.

Ezután áttértek a választásra, amely 
ujabb izgalmakra adott okot A sabáciak 
élesen támadták dr. Hadzsi Kosztát, aki 
kijelentette, hogy rágalmazás miatt bün­
tető feljelentést tesz a sabáci kiküldött 
ellen. Végül is megejtették a választást 
amelyen nyolc szavazattal hét ellenében 
dr. Hadzsi Kosztat választották meg a 
kerület elnökévé. Alelnök Éránk József 
(Radnicski Noviszad), titkár Jeftics 
(PÁK) pénztárnok Pollák (ZsAK), ház­
nagy Beck (NAK), kerületi kapitány 
Lusztig Nándor (Makkabi) lett, mig a 
választmány tagjai a következők lettek: 
Keller Andor (Makkabi), Zsigics (Ruma 
Spárta), Vicsinszki (PÁK), Fehér (NAK), 
Rédl ((iradjanszki Pctrovaradin), Skulics 
(Kcreskedöifjak Sabác), Jandzsekovics 
(Radnicski) és Kölnit (Temerini TC.)

NOVISZAD
Judo Makkebi—Vrbdszi SC 3:2 (0:1) 

SOVE
Sovci SC—Pribicsevicsevói SC 2:1 

(2:1)
Sovci SC—Noviszivaci SC 7:1 (2:0)
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KI koH. üríteni a noviszadi niiinkás- 
tőBSílft helyiségeit. Noviszndról Jelentik:
A noviszadi niunkástŐzsdét a város 
ideiglenesen a felebbvitcli bíróság épü­
letének udvarán helyezte el. Közben a 
íelcbbviteli bíróságot újabb tanácsokkal 
egészítették ki és így a felebbvitcli bí­
róságnak a helyiségre szüksége van. A 

. város felszólította a nmnkástözsdét, 
UioK.v a megállapodáshoz híven május 
elsejére ürítse ki a helyiségeket, de 
mert a város más helyiségeket nem tu­
dott rendelkezésre bocsátani, a inun- 
kástőzsde mindmáig a íelcbbviteli bíró­
ság épületében van. Most az igazság- 
ilgyminiszter a belügyminiszter közben­
járását kérte és a belügyminiszter hét­
főn érkezett leiratában utasította a vá­
rost, hogy azonnal iirittesse ki a nt.m- 
kástőzsde helyiségeit és bocsássa azo­
kat a íelcbbviteli bíróság rendelkezé­
sére.

Nem fogad el Jelzá’oguö'csönbejelen- 
téseket az Állami Jelzá’ügbank. Az Ál­
lami Jelzálogbank arról értesíti a fele­
ket, hogy julius elsejétől kezdve a to­
vábbi rendelkezésig nem fogad cl jelzá­
logkölcsönökre további bejelentéseket.

A ljubljanai tőzsde félévi devizafor­
galma. Ljubljanából jelent,k: A ljublja­
nai tőzsde devizaforgalma július elsejéig 
bezárólag az első üzleti évben 867,000.000 
millió dinárt tett ki. Ezzel szemben a za- 
jgrebi és beogradi tőzsdék, amelyeknek 
területére tizenkét millió lakos esik, az 
egész elmúlt év folyamán öt milliárd 
(dinár devizaforgalmat csináltak, alig hat­
szorosát a sokkal kisebb körzettel ren­
delkező ljubljanai tőzsde fél évi forgal­
mának.

A parcellájuktól megfosztott dobro- 
voljácok egy métermázsa búzát és száz­
ötven dinárt kapnak holdanként az uj 
"birtokosoktól. Szcntáról jelentik: Az ag- 
rárrevizió Szcntán nagyon sok telepest, 
ciobrovoljácot megfosztott parcellájától, 
mert nem maguk művelték a földeket, 
vagy nem laktak Szcntán, vagy az ag- 
rárreform törvényekben és rcndeletek- 
Ibcn megszabott föltételeket nem telje­
sítették. Az elvett parecl’ák földié és ter- 
méso azoké lett, akiknek április 15-ikére 
az agrárreviziós bizottság kiutalta, min­
iden tekintet nélkül arra, hogy azt ki 
vetette be és ki munkálta meg. Mégis, 
aki megművelte a földet, mely az uj tu­
lajdonos birtokába került, az holdanként 
egy métermázsa búzát kap az ui birto­
kostól a bevetett mag megtérítése cí­
mén, szántási dij fejében pedig lioldan-

kint százötven dinárt. Az érdekeltek ezt 
az agrárreviziós határozatot sérelmes­
nek tartották, megfelebbezték az agrár­
reform miniszterhez, aki azonban a fe- 
lebbezést visszautasította és igy az ag- 
rárrevlzlós bizottság határozatát, mint 
jogerős döntést, végrehajtják.

A novlszadl munkástözsde jelentése.
Noviszadról jelentik: A noviszadi mun- 
kástőzsdén június 24-ikétől 30-ig 79 mun­
kás, köztük négy nő, jelentkezett. A 
tőzsde 71 esetben közvetített.

K IN TO R N A

Olvastad, hogy egy pasas harminc na­
pot kapott, mert megcsókolt egy nőt?

— Ott voltam a tárgyaláson. Mikor 
elítélték, rémesen nevetett és azt mond­
ta, szerencséje van, mert ha a nőnek Íz­
lett volna a csók, életfogytiglani bünte­
tés lett volna az ügy vége.

*
A férj megkérdi a feleségétől:
— Mit olvas?
•— Levelet a mamától,
— Van benne valami fontos?
— Még nem tudom. Még nem jutot­

tam el az utóiratig.
*

Az ismert bohémtől meglepődve kérdi 
a kiadóhivatalt tisztviselő:

—• Micsoda? Maga be akarta tétetni a 
gyászjelentését az újságba? Hiszen ma­
ga még él!

—• Igen. Csak a hitelezőimet akarom 
egy kissé megijeszteni. . .

*
A tanár vásárol egy esernyőt, majd 

rövid idő múlva visszatér az üzletbe és 
méltatlankodva mondja:

— Szép kis üzlet a maguké. Pgy órá­
val ezelőtt vettem egy ernyőt, két évi 
garanciát vállallak és öt perccel ezelőtt 
a villamosban ellopta valaki tőlem.

TŐZSDE
Zürich, julius 2. (Zdrlat.) Beograd 

9.13 és egynyolcad, Páris 20.38, London 
29 és hétnyolcad, Newyork 518.775, 
Brüsszel 72.425, Milánó 27.28, Amszter­
dam 209.075, Berlin 123.965, Bécs 73.075, 
Szófia 3.745, Prága 15.375, Varsó 58.15, 
Budapest 90.435, Bukarest 3.17.

Szental gabonaárak, julius 2. A hétiói 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Obuza 330—335 dinár, ui búza augusz­
tusi szállítással 235—240 dinár, duplikát 
kasszával 255—260 dinár, tengeri mor­
zsolt 285 —290 dinár, takarmányárpa 270 
dinár, zab 240 dinár, rozs 300 dinár, he­
remag 2000 dinár, repce .350—360 dinár, 
burgonya 250 dinár, bab 300 dinár, uj 
árpa 170 dinár, uj zab 150 dinár, őrle­
mények: nullás liszt gg 535 dinár, nullás 
g 535 dinár, kettes főzőliszt 515 dinár, 
ötös kenyérliszt 485 dinár, hetes 355 di­
nár, nyolcas 270 dinár, korpa 260 di­
nár, konkolydara 280 dinár. Irányzat: 
lanyha. Kínálat: csekély. Kereslet: je­
lentéktelen.

Noviszadi terménytőzsde, julius 2.
Búza: bácskai 77—78 2% 350-352.50 di­
nár, bácskai 78—79 2% 352.50—355,
Bácskai Tiszavidék 78—79 2% 352.50— 
3.55, Délbánáti 78—79 2% 350—352.50, 
Felsőbánáti 78—79 2% 347.50—350 dinár. 
Zab: bácskai és szerénii 240—245 dinár. 
Tengeri: bácskai és szercmi 277.50— 
282.50 dinár, bánáti 275.280 dinár. Liszt: 
bácskai Ogg. és Og. 465—475 dinár, bács­
kai 2-es 450—460, 5-ös 440—450, 6-os 
420—430, 7-es 350—360, 8-as 240—245 
dinár. Korpa: bácskai és szerémi juta­
zsákokban 210—215 dinár, bánáti 200— 
210 dinár. Irányzat: tengerinél élénk, 
egyébként változatlan. Forgalom: lül % 
vagon.

Budapesti értéktőzsde, julius 2. Ma­
gyar Hitel 84.7, Osztrák Hitel 47.2, Ke­
reskedelmi Bank 112.5, Magyar Cukor 
172, Georgia 15.6, RimamuTányi 108, 
Salgó 70.4. Kőszén 820, Bródi Vagon 
37.5, Nasici 184.5, Ganz Danubius 160.5, 
Ganz Villamos 1.35, Athenaeum 37.5, No­
va 52.1, I.evante 22.4, Pesti Hazai 215. 
Irányzat: üzlettelen.

Budapesti gabonatőzsde, julius 2. A 
gabonatőzsdén hétfőn indult meg az uj 
termények hivatalos jegyzése. Az irány­
zat mindkét piacon lanyha. Hivatalos 
árfolyamok pengő-értékben a határidő- 
piacon: Búza októberre 29.68 —29.86,
zárlat 29.82—29.84, márciusra 31.72— 
31.86, zárlat 31.84—31.86, rozs október­ I

re 25.18-25740, zárlat 25.36—25.38, már­
ciusra 27.04—27,16, zárlat 27.12—27.14. 
tengeri Júliusra 28.84, zárlat 28.84— 
—28.90, májusra 24.70—24.88, zárlat 
24,80- 24.84. A készárupiacon: óbuza 
31.50—33.30, újbúza 29.55—29.95, dröBs 
28.75—29.25, tijrozs 25.50—25.80, árpa 
uj 24.25—25, tengeri 28.75—30, zab 33.20 
-  34.40, korpa 23.75—24.

Budapesti állatvásár, julius 2. A vá- 
gómarhavásárra 330 állatot hajtottak 
fel. Árak kilókint: Ökör legjobb 9 8 -  
116, kivételesen 120 fillér, közepes 74— 
96, gyenge 54—72, bika jobb 98—108, 
kivételesen 112, közepes 84—96, gyenge 
76—82, telién jobb 95—112, kivételesen 
116, közepes 70— 94, gyenge 52—68, nö- 
vvndékmarha 72—102, kicsontozni való 
marha 42—50 fillér. Az irányzat valami­
vel élénkebb.\A sertésvásárra 4400 ál-

Bócsi marha vásárolulius 2. (Joscf Sa- 
borsky & Sülnie, Wien, S t Marx jelen­
tése.) Felhajtás: Hízott marha 2851, ki­
csontozni való marha 3^3, összesen 3234 
darab, ebből 386 jugoszláviai eredetű. 
Az irányzat lanyha, 5—10" garassal ol­
csóbb. A bika 5 garassal olcsóbb.

Vízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 352 
(+06), Bőgőjévé 410 (0), Palánka 324 
(—2), Noviszad 330 (—7),\Zemun 280 
(—16), Pancscvó 262 (—13), \Szmedere- 
vó 350 (—10), Orsóvá 309 (—4). Szá­
va: Mitrovica 166 (—8), Beograd 218 
(—12). Tisza: Szenta 304 (—36), Be­
csei 2b0 (—12), Titel 360 (—16).

A.dy Endre újságíró pubUdszti-
kai írásait gyűj­

tötte össze F e h é r  
Dezső, kiváló nagy­

váradi ujsntriró „H a
hiv az acéihegyü  

ördög** címmel. A 
kötetben megtaláljuk 

mindazokat a cikke­
ket, amelyeket a fi­

atal Ady Endre irt 
kül inféle lapokba és 

amelyek már tel­
jes mértékben bizo­

nyítják azt a nyugta­
lan, lázadó izzig-vé- 

rig termelő szellemet, 
mely később verskö­

teteiben bontakozott ki
A könyv ára ötven dinár. - Megrendel­
hető a Minerva r. t. könyvosztályában

L o u i s  H é m o n :
na aa

ö k ö l v í v ó

p o r t r e g é n y (41)
A meleg szívből fakadó lárma felgyiirüzötí 

riugig, éltető hatása alatt a francia újból és uj- 
ól csodálatos erőhöz jutott, nem védekezett, 
niiit az ül 'özött vad, ő támadott, felszabadult
linden félelemtől, szeme lángolt.

Az utolsó menet már csak zavaros kézitusá- 
ak nevezhető, sikertelen támadások, váltakra 
agy keztyiikre tévedő dühös csapások, lökdö- 
éssé fajuló test test elleni küzdelmek váltakoz­
ik benne. Battling Malonet, ki szüntelenül táma- 
ott, nem törődve sem taktikával, sem pihenés­
ei, álla hegyén érte egy ütés és térdre kénysze- 
itette. Egy ugrással talpon termett, veszett düh­
ei, és mikor a gongütés a menet és a küzdelem 
égét jelezte, Andy Clarkson és Steve Wilson 
Ijcs ereje bírta csak megfékezni és erőszakkal
ring sarkába vonszolni.

A mozdulat, mellyé! a biró a győztesre mu- 
itott, az ifjú boldogságtól sugárzó .arca, a leirfla- 
it'ian tomboló zűrzavar, a ringben álló fiatal bál- 
ányuk felé tóduló francia nézők, az angolok ha- 
>tti csendje —- mindez kevésbé fájt Patrick Má­
ménak, mint a neki, a legyőzöttnek szóló ke- 
yes, nagylelkű taps; betelt a keserű pohár, sirt 
ülicben.

XIV.
Néma csendben tért vissza az öltözőbe Pat 

ieg három társa és mikor ott bezárkóztak

megszabadulni a nagyteremben tomboló diadal 
ünneptől —■ a csend még sokáig ta rto tt...

Közömbösen — talán tudtuk nélkül is — egy 
kis megvetéssel végezte a bárom tréner megszo­
kott munkáját. Mintha bajnokuk egyszerre go­
nosztévővé változott volna; nem bírtak vele úgy 
bánni, mind azelőtt. Andy Clarkson Pat mezte­
len testét dörzsölő és masszírozó ujjai a maguk
módján fejezték ki csalódásukat és a győzni nem 
tudó izmok iránt érzett megvetésüket.

Mikor a tréner megtörte a csendet, minden 
szavában szúró sértés rejtőzött:

— Nagy kárt nem tett magában! mondta — 
az alig sérült arcot tapogatva.

És néhány pillanat múlva:
— Most már mindegy. De mit mondanak 

majd otthon?
— Angolország legjobb emberét leverte egy 

francia! hangzott gyászos visszhangként Steve 
Wilson szava. És a három ember rosszaié fejcsó- 
válása kisérte az egész jelenetet.

A masszázs végeztével Andy Clarkson ke­
serű fintorral törölte le kezét és bejelentette:

— Nem tudom, hogy ti mit csináltok ma este 
fiuk, de azt tudom, hogy’ én leiszom magam.

Néhány perc mulva elment, szótlanul, lehaj­
tott fejjel, zsebrevágott kézzel.

Steve Wilson meg Jack Hoskins egyedül 
maradtak Pattéi, zavarukban vigasztalni kezd­
tek:

— Ne essék kétségbe old boy! szólt Hoskins, 
testvéries vállvcregetéssel. — Majd a többit leüti.

A szégyen, a düh újult erővel éledt fel Pat- 
ben ezekre a szavakra. Felöltötte bő úti Ulsterjét, 
sálját nyaka köré csavarta, ő is kiment, arca oly

kenők és durva volt, hogy a többiek szólni sem 
mertek hozzá.

A folyosókon lézengett néhány ott tartóz­
kodó férfi megszólította, franciául, ő elment mel­
lettük, reájuk sem nézett; kissé távolabb, egy 
nyitott ajtón át meglátta a már üres tornatermet.

A ring látása egész különösen hatott Patre, 
a vad megaláztatás érzése helyett igazi mély 
szomorúságot érzett, most hirtelen, az elveszett 
ártatlan kis gyermek, sírásra kész izgalmát, bá­
natát. Talán várja is valamelyik barátja — gon­
dolta — az előcsarnokban. . .  vagy az ticcán . . .  
hisz nem keresték őt fel a mérkőzés utón. De az 
előcsarnokban csak az egyik igazgatót tattá, ki 
kezét nyújtva jött feléje, Pat egyetlen mozdulat­
tal visszautasította.

Az uccán sem volt senki, legalább is őt nem 
várta ismerős arc. Vele nem törődő járókelők 
siettek el mellette, az autók meleg, családi tűz­
helyre vagy boldog találkára vitték utasaikat; a 
csaknem kihalt, széles körút az éjszakában hu- 
nyorgató lámpasorával, Pat szemében a világ 
legvignsztalanabb sarka volt.

Ment, — maga elé nézve, nem tudta hova, 
nem is törődött vele. Egy asszony jött feléje az 
uccasarkon, csípőjét ringatta, tekintete Patre 
szegeződött. A fin megvetően dönnögött, de húsz 
lépésnyire hirtelen megállt. A szive fájt

Pat azt a pillanatot élte most át, mikor erős, 
kemény férfiak, kiket az élet nem kényeztetett 
cl, a bennük hevtiló erővel vigaszt, együttérzést 
szomjaznak, legalább egy gyengéd mozdulatot 
állítanak. Pat magától érthetően Lady Hail- 
sliamre gondolt.

(Folyt, köv.)
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röbbtermelés ? -  Vetőmagtíszt itás!

■4

1. V e tő m a g m e g ta k a r itá s  m e l le t t  n a g y o b b  
te r m é s e r e d m é n y !

2 . T is z t í t o t t  v e tő m a g  h a s z n á la ta  m e lle t t  
g y a k o r la t i la g  c c a  6  m .-m á z s a  te rm é s ­
tö b b le t  k is h o ld a n k é n t !

3 . M in d e n n e m ű  g a b o n a  és e g y é b  v e tő ­
m a g  t i s z t í t á s á r a  és o s z tá ly o z á s á ra  
a lk a lm a s !

4 . Á lta lá b a n  9 9  9 %  a „ P E T K U S “ -s a l
e lé rh e tő  t is z ta s á g i e r e d m é n y !

Ü z e m b e n  m e g t e k i a i t h e t ő :
a jugoszláviai vezérképviseletnél

2

B á r d o s  é s  B r a e M e l d ,  N o v is a d  Z^ljezníéka 105—107T elefon : 2 2 —86. sz.
1 •*

N Y ILT -T É R KÖZSÉGI ELÖLJÁRÓSÁG TELEÓKA

1686/1928.

Kornél Djordjeviő kralj. sudskí IzvrSitelj u Baőkoj Topoli 
Izv. br. 198/928.

Drazbena objava
Potpisani sudski izvrSitelj na osnovu §-a 102. zak. 

ől. LX. od 1881. objavljuje, da óc one pokretnine, kője 
su usled odluke broj 17103/1926. subotiőkog kr. sre­
skog suda u kőrist ovrhovoditelja dr-a Matija Klajna 
zastupan licno protiv ovrScnika Vckusla Seke radi 
namiranje 15.700 din. glavnice i spp. popisane i na 
9.500 din. procenjcne i zaplenjcne poinience 2 konja 
1 3 krftWe na temelju odluke broj Qn. 1407/1928. B. To- 
polskog kr. sreskog suda na javnoj drazbi prodati.

Drazba őe se odrzati dne 4. jula 1928. pre podne 
10 sati u Malom IdjoSu.

Kupac je du2an odmah isplatiti cenu i preuzeti 
kupljenu stvar po §-u 107. i 108. zak. ől. LX. od 1881.

Backa Topola, dne 20. juna 1928. god.
K. Djordjevlő

6655 kr. sudski izvrSitelj.

S. H. S. királysági Prof. DiakonacgyietN.-Vrbas

Az S. H. S. királyságbeli Protestáns Diakonissza 
Egyesület ezennel pályázatot hirdet diakonisszaház, 
gyermekotthon, nökotthona és konyhaépület építésére. 
A tervek és feltételek betekinthetek az egyesület iro­
dájában a hivatalos órák alatt 10-től 12-ig Növi Vr- 
bason, Kralja Petra ulica 366 szám alatt. Az egyes 
épületekre is lehet ajánlatot benyújtani, de csakis az 
összes munkákra.

Az ajánlatok f. é. julius 20. déli 12 óráig nyújtan­
dók be 100 dináros okmány bélyeggel ellátva nevezett 
irodában Rihner urnái. Később érkező ajánlatok nem 
vehetők figyelembe. 6542

KÖZSÉGI ELÖLJÁRÓSÁG MÁRTONOS

H ird e tm é n y
Teleőka község elöljárósága részére szükséges 7 

vagon (á 10.000 kgr.) száraz, egészséges, legfeljebb 
egyéves vágású dorongmentes, elsőosztályu bükk ha­
sáb tűzifa.

A szükségelt tűzifa legkésőbb f. évi augusztus hó 
10-ig szállítandó le. Fizetés franko ab Gornja-Rogla- 
tica (Subotica—Bogojcvó-i vonal.)

Írásbeli ajánlatok 100 dináros bélyeggel ellátva, 
f. évi julius hó 10-ig nyújtandók be a Községi Elöljá­
róságnak.

A szállításból származó illetékek szállítót terhelik.
Teleőka, 1928. junius 25. 6568

VI. Cavosi s. k. , Kis Lajos s. k.
jegyző. biró.

A r t é z i  k u t a t
ó h a j t u n k  f ú r n i

percenkinti 100 literrel
Ajánlatok alanti címre küldendők:

Braéa Bohn tvornica crepa, Vinkovci

c*:
$

A U T O M O B I L O K

b án áti k é p v is e le te

V O L T A  B .
V .- B E C S K E R E K

6413

H ir d e tm é n y
Martonos község elöljárósága 1928 julius 

6-ikán reggel 8 órakor nyilvános Írásbeli árlej­
tést tart 15 rendőri és szolgai nyári ruha szállí­
tására.

Részletes feltételek a községi jegyzői hiva­
talban megtudhatók.

Martonos, 1928 julius 2.
6646 Községi Elöljáróság.

C sé p lő g é p e la d á s
Egy teljesen jókarban levő, azonnal üzembe helyezhe­
tő magyar államvasuti gyártmányú 8 lóerejeü csép- 
lőgépgarnitura önálló elevátorral, gőzkazánnal (ma­
gánjáró) és szükséges felszereléssel azonnal eladó. 
Feltételek Dr. Jovaqovits ügyvédi irodájában Srbob- 
ran (Szenttamás) megtekinthetők. 6540

P a u l  W e i s z
a bécsi zeneakadémia többszörösen kitün- 
te 'ett tagja és művész-zenekara juliui 1-től

a G ra d ska  K a fa n á b a
naponta

hangversenyt tart

K  A M Ld
J L  A

idei term ésű, szép, tiszta árut, 
minden m ennyiségben v e s z

H e l l e r  i  V á z o n  js - c é g
V e l . - I i i k i n d a 6541

Üzlethelyiség
Noviszád legforga'maaabb he­
lyén, modern portállal, hat ki­
rakattal, augusztus 1-re vagy 
szeptember 1-re kiadó. Cím : 
Scbmolka birdetőiroda Novisad.

lüHia-, mén* éa fa­
szén* cladiara jól be­

vezetett

utazó ügynök
BácAkn és B 'inát részére

k e r e  etetik
Ajánlatok . Becsületes* alatt

Utazók és átutazók 
figyelm ébe!

Kereflse fel modernü berende­
zőt? penzióm at, ahol

napi 55*— dinárért étlap 
szerint ellátást és aszta 

szobát kap
H otel Mítyland

St.-Bcée5, Vagát-ntca

Sz'ptembsri összevont
mss ?si vi’ sgá ra és érettségire
teljes garanc: v i l  e l ő k é s t  t

Gal^óczy 1
magániskola BUDAPEST, 

V1IL, Mária Terézia tér 3. sz.

É p í t k e z ő k  f i g y e l m é b e !
Építkezésénél haszná Jón k izáró lag  beoéinl I-a  

p o r tla n d c e m e n te  , mert az könnyd lérfogaisulyá- 
nál fo vn «o‘c kiadósabb és ennek kőv tveztó- 
ben olcsóbb. Na»y B7 H rd s ig a  és fe ’ tóllen meg­
bízhatósága közismert. Jut tnvos óráján a tat szolgál

R  É  V A  I A D O L F
cement- és mészkereskedö

SUBOTICA, SOKOLS <A ULICA 2. TELEFON- 551 MIq

Dunai fürdőm egnyitás
julius 1-én Bogojevón!
A vendéglőben minden időben

k itű n ő  d u n a i h a l p a p r i k á s  és e ls ő ­
ren d ű  ita lo k  k a p h a tó k

Adám József, fürdő- és vendéglőtalajdonos
Bogojevo

»

T
K
U

£
3

A I F X Á “ n v a lA e n d n & v á r llS in  ^ P 1*3’6^  c’ak a *eg divatosabb, legszebb nyakkendő olcsó gyári 
j j i-i Za, j f  d l U dll áron. Subotica, Korzó. — Fióküzlet: Novisad Jevrejska ulica 6

F ord ítás 13 d in ár
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P i r e i n ^ - a u t ó g i i m m l k

képviseletét a R ínál területére álvettük.
Á l l a n d ó  n a g y  r a k t á r  a z  ö s s z e s  m é r e t e k b e n !

Versonykvpes gyári árak KitUntf uj mingséfl

„VOLTA" MŰSZAKI ES VILLAMOSSÁGI R.-T., VEL.-B-CSKEREK
'Wt <

O • . . ,'fc• ••• 'r. • UMT- Wljk

ía v
vásárolhat egy komplett hálót, ebédlót és mindennemű bútort. Megna­
gyobbított üzemünkben a legmodernebb bútorokat elsőrendűen készít­

jük. Forduljon hozzánk bizalommal, mielőtt bútort vásárol!

S z e n t i  é s  V i r á g  m i i b u t o r g y á r
S u b o tica , S u d a rev iéev a  u!. 54—56. T el. 383

3407

AteSakuntenSI lesben áSS a Ma8áSs 
V égO nkvsn  ha csápja be lénk  2al&f.
Esőcsatornák és esővizes hordók, szennygödrők és álló mocsarak 
a tenyészhelyei a zizegő, csípő éslázthordó szúnyogoknak. Szaba­
dítsuk meg otthonunkat ás szeretteinket a bestiák kínzásától és a 
malána-veszélytől. Öljük meg őket gyorsan és könnyedén — 
permetezzünk Flit-et

Flitelés percek alatt megtisztítja 
otthonunkat a kórokozó legyek, 
szúnyogok, darazsak, poloskák, 
svábbogarak, hangyák, bolhák és 
tetvek tömegétől. A Fiit kifür­
készi azokat a 1 egelrejtettebb zu­
gokat, ahol aro varok búvóhelyei­
ken tenyésznek és ott elpusztítja 
petéiket. Flitelés megöli a molyo­

kat és lárváikat, amelyek lyukat 
lúgnak a szövetekbe/Flit meg­
óvja a ruhaneműeket. Haszná­
lata könnyű. Nem hagy foltot 
Világhírű tudósok tökéletesítet­
ték a Fiit rovarirtót. Biztos pusz­
tulást hoz a rovarokra, de telje­
sen ártalmatlan emberre és házi­
állatra. Mindenütt kapható.

i

X.I V*
tv

í

r .
10

.••fit
A . Í?.»» • VJ

Lt

Sárga kanna 
í? fekete sávval••w*.

s sstósiyogoSc, hangyák ,
polosSt&lc, svStotoogarak, nvoByok, hoShák*
Óvakodjunk az utánzatoktól! Csak eredeti, plombáit Elit-kannát fogadunk cl f

F&lerafc&S Jujpesxlláv ia  (részőre a
J u g o ss lá v s^ ő  S ta n d a r d  Oil Co- B e lg r a d

Étterem és szálloda
nagyon jól 1 övezetve, a 
beugród! Tcrazijún, be­

tegség miatt
azon n al e l a d ó
Fe'.vil&gositágsat szolgál » Pub­
licitás A. D. B to rád, K ra lji 
Ml ana 8—1. „Hot* • j  ülpo alatt

á l in k á s  depo tp
I a város legfor-
X galmasabb helyén

más elfoglaltság
miatt e la d ó

esetleg J1őno pravoval*
tá r s  k e r e s t e t ik
Aján’a’ok it Radio Reklám 

.o Jugoslavia Suöotíci posta- 
?  Hó : 48 továbbit

Elsőrendű Uiiályhalmi 
kétéves

házhoz szállítva
1 0  d in á r CM

te
S p s t z e r  vendéglős

Öubo'icn, PaHdeva oh

p e rm e te z ő  anyagok
K é k k ő

100% Monteeatini és 
100% Zorka,

R a ffía  fa Mayunga,
Zöldpor

100 fokos valódi,

Kénvirág,
Kénpor,
Légyforgács,
Aloe,
Kén ni áj 661
K le in  G é z a  é s  F sa i

E la d ó
1 drb. ró zagy réz 

éjjeli szekrénnyel
1 drb színes vaságy 

éjjeli szekrénnyel 
és mozdával

1 drb h áro m aitó s  
szekrény tükörrel

1 puhafakradenc 
1 asztal és 
1 mángorló 
A bútorok tisztasá­
géért s za v a to lo k . 

Érdeklődni lehat

B. Siiíareviéeva ul. 6.
a fUszerüz'etben

3

kapható:
Herei Jenő drogéria, Suuotica 
BraCa M ire r parfümerifa, Novisad 
Fehir gyógyszertar, B. fopoia 
Fehér drogéria, Sombor 
Csreveny dro erija, B. Pafanka 
Kozmetikai intézet, s t. tíeéej 
Gavinski Nenad, Srbobran 
Kaponyai Illés. St. Moravica 
Paul Thcisn. Növi V.bas 
Stefan Art, Knla
Papp Zoltán, Fsketié 
Süli Kóroly, Ma1i-idjo5

r>

Nem érez fá jd a lm a t 
étkezés után

Csak azok, akik az étkezés után már 
érezték a rossz emésztés, felfúvódás és 
lehangoltság okozta nagy fájdalmakat 
és kínokat, tudják azt a nagy mcgköuy- 
nvebbiilést méltányolni, amelyet a Magna- 
por nyti.it. Gyorsan és biztosan hat. Né­
hány pillanat alatt megszűnnek a fájdal­
mak. A Magna-por a legjobb, amelyet a 
rossz emésztésben szenvedők vehetnek, 
mert ez a savakat semlegesíti, a táplá­
lék erjedéséit és a gázok keletkezését 
megakadályozza, úgy, hogy a gyomor 
rendszeresen és zavartalanul működik. 
Vegyen még ma a legközelebbi gyógy, 
szertárban egy csomag Magna-port és 
ha étkezés után fájdalmakat érez, ve­
gyen be belőle egy kanállal egy félpohár 
vízben és nagyon hamar elfelejti, hogy 
valaha is szenvedett rossz emésztésben. 
A Magna-port ajánlják az orvosok is és 
kórházakban is használják. Minden 
gyógyszertárban és drogériában kap­
ható, csomagja használati utasítással 
4 dinár. Ha valahol még nem lenne kap­
ható, rendelje meg postán a LABORA- 
TORIJ ALGA SUSAK. Tvornicka 9'. 
címtől. Leveléhez mellékeljen 10 dinárt 

két csomagra.

lU
J

B érh áza i
1— 2 emeleteset és egy 
3 —4 szobás családi házat

keresek m e g v é te lre
Subotlcán vagy Novisadon 
város központjához közel.

Ajánlatokat „Azonnali készpénzfizetés" jeligére 
kiadóhivatal továbbit 65?o

F O N T O S
gab on ak eresk ed ők  r é s z é r e  !

’ .1 jrW*-.;k .i •; í ».<

Stara Pazován, a Buzatér kö­
zepén, üzletház tágas raktá­
rakkal, tengeri-csardákkal és 
villamoserővel hajtott, tökéle­

tesen berendezett ®555

e l a d ó
M egkereséseket a Takarék- 
pénztárhoz Stara Pazovára

intézendők

Fiirdőszsba-berendez ísek
F ü rd ők ád ak  zömé ncozva, fiirdtí- 
k á ly h á k  módim Itivitelban, m os­
dók  fajaiméból, k lo z e tte k  fajaimé­

ból, v íz v e z e té k i és kiituuró-cstívek az 
előrehaladott idénvro való tekintettel jutányosán 

ki Árust tta tn a ’t
V iszonteláru iitó^oak árengedményI Kérjen á ta ’ ánlatoH

K em én y  G yula m ű sza k i c é g
Subotica — Telefon 29

„ ■ --------------

Autogarage Mogin
Novisad, Temerinska ul. 49

elad 2 üzemképes teherautót
Az eqyi’c 15 tonnás, a másik 3 tonnás!

S zeresse  pénzét és gyűjtsön  „AMICíJA“-b é íy e g e t!
M inden 2 3 d in ár  k észp én z-v á sá r lá s  u tán  eg y  „ Am lcIJa‘M >élyeg Jár 5242

§

■
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<€
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2? *

nyti.it
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LIFK  A KERT-MOZI
H étfőtől—szerdáig

Újdonság ! Suboticán először I Újdonság I

B A L A L A JK A
Biró Lajos amerikai filmjátéka, rendezte Vajda László, 
fő-zeraplő a tüneményes szépségű Florance Vidor

Ezenkívül
R ád ió  P a v le , B a sa r ié e k  G juro

képviselAk lemUéss Zigrebben. H ely i ini felvétel 2 feiv.

Csütörtöktől: Sz?nt hegy, Swetz és Norvégiában 
készült sportfilm, Nagynénim, nagynénid, Henny

 Portén vígjáték

12. oldal

Előkelő családból szárma­
zó, 24 éves keresztény ha­
jadon kifejezetten úriem­
berek ismeretségét keresi 
.házasság céljából. Hozo­
mány ingatlan és készpénz. 
(Szives megkereséseket tel­
jes cimmel »Nem hangulati 
jeligére a kiadóba. 6032

FOGLALKOZÁS
'Irodista kisasszony, ki a
gépíráshoz ért és az állam­
nyelven kívül mag vár, 

•e3e‘leg németül tud, felvé­
tetik. Skolus Viatora 8.

66 If
Varrólányok felvétetnek 

Hirn szaténban, Rudié ul
•6., Sugár-ház. 6639»_______ _ ___________
Gimnazistákat javitóvizs- 

{fiákra előkészít joghallgató, 
fáim a kiadóban. 6636
1------------------------------------
■ Manikűrös kisasszony azon­
nal beléphet. Héli hölgyíod 
1 rász-szalon, Palicsfürdö,
iKurszalon épületben. 6632.   —  ......—■  --- —       .   
Főszer- és vegyeskereske­

dőknél jól bevezetett helyi 
iügynök kerestetik. Cim a 
(kiadóban. 6C3!

Cipészmunkást keresek 
azonnali belépésre. Scháfer 
Ádám, Vei. Kikinda. 6621
JKiíntófin felvétetik Heü- 
duschka JEtépő cégnél, Bá­
rányköz. 6635
Mnnkásleányt felvesz B 
Spitzer faipar, Subotica, 
Badaliceva ul. 5. 6643

A P R Ó H IR D E TÉ S E K
•ZT raá 1 diaér, iwtaghMs ás staraá 

ssánft. LtrUMbb •réWnUMi éra Báb.
CU MbAreratt fWiyés toratofat továMtak

VÁROSI M O Z I

Kocsis azonnalra felvételik 
Berger malomban. 6651
Ügynököket felveszek min­
den kerületbe, Suboticán 
Peié agentura Subotica, Ca­
ra Duéana ulica 5.
Eaucióképos egyént az iro 
dám vezetésére firfizetés 
sel felveszek, azonnalra, 
Peié agentura Subotica, Ca 
ra Dusana ulica 5. 3959
Jó bizonyítványokkal ren­
delkező idősebb, jó megjele­
nésű magányos uriasszony 
házvezetőnőnek menne ma­
gányos úrhoz, esetleg idő­
sebb házaspárhoz, hol az 
összes bázidolgokat elvállal­
ná. Láng agentura Suboti 
ca, Paja Kujundíúéeva uli­
ca 4. 665?

Egyedülálló középkorú 
tisztviselő tisztességes, 30 
év körüli házvezetőnőt ke­
res. Házasság nincs kizár­
va. Részletes ajánlatok 
fényképpel együtt ’Re­
mény* jeligére a kiadóba 
küldendők. 6650
Jól főző szakácsnő jó bi­
zonyítványokkal kisebb csa 
Iádhoz mindenesnek if- 
elmegy. Cim a kiadóban.

6598

Gyógysserószgyakornoki
állás töltendő be ^bácskai 
nagyközségben, némi prak- 
szissal és miniszteri enge 
déllyel bírók előnyben. Jó 
fizetés és teljes ellátás — 
Nyelvtudás szerb, magvar 
és német. Ajánlatok ’Phar­
macia* jelige alatt a ki­
adóba kéretnek. 6544
Fömolnárt, esetleg azonnali 
belépésre is keresünk. Fel 
tételek: józan, szorgalmas 
szakember, aki egy tiz ton 
nás automatikus malom ön­
álló vezetésére alkalmas 
Horvát nyelvismeret, fel­
tétel. Ajánlatok fizetési igé­
nyek feltüntetésével lehető­
leg német nyelven, dr. Jo 
síp Andric Morovic (Szrém) 
címre intézendök. 6563

Házmesternek felvétetik 
gyermektelen házaspár. Vil- 
sonova 20. 6553
Ügyes értelmes fiú, leg­
alább 4 középiskolát vég­
zett, tanulónak szép, tiszta 
mesterséghez felvételik. — 
Klisé Eskenazy, Trumbice- 
va 7. 6480
Kiszolgálóleányt kezdő fi­
zetéssel felveszünk, jelent­
kezés délután 2—3-ig Bra- 
ca Kunetz üvegüzlete.

6505
Gyógyszerész asszisztens 
ajánlkozik esetleg azonnali 
belépéssel 2 hónapi kisegi- 
tésre. Választ ’Pharmacia* 
Poste P.estante, Vei. Kikin­
da címre kér. 6529
Jobb családból való fiatal 
leányt keresek 3 éves kis­
lányom mel’é játszótárs­
nak. Cim: Dr. Szántó Mik 
lós, Sombor, Apatinska ul. 
46. 6469
Képviselőt keresünk fizetés­
sel és százalékkal, garanciá­
val Belimanasztir és kör­
nyékére. Jelentkezni: ’Sin 
ger« gépraktár, Osijek, HL 
Jelacicev 13. 645“'
Férfi, női ós gyermekcipők, 
valamint szandálok nagy 
választékban; kézimunka­
varrás, drukkolás olcsón, 
divatosan Budanovics Teré­
ziánál, Rudies uccai pavil­
ion. Ügyes himzölány fel­
vétetik. 1483
Tanulót azonnali belépésre 
felveszek. Ellátást és la 
kést adok mérsékelt áror> 
Malin Gyula röföskereske- 
dése, Osijek, I. Zupanijska 
ulica 40. 6297

vétel-eladAs

Kovácssegédet, jó munkást 
fiatalt, keresek. Kelts János 
Zmajevác, Baranya. 6562

Eladó egy jókarban lévő 
nagv szelelő rosta, egy 180 
cm. átmérőjű fakerék, k-1 
darab 36 colos malomkő és 
5% kapa szőlő Érdeklödn' 
lehet Szórád Lajos fűsze­
resnél, Subotica, Pa<\ilelni 
put 16. 6615
Kisebb fúvószenekarok ré­
szére különféle zenedarabok, 
partitúrák egyes stimmek 
ben kaphatók özv. Búzás 
Sándornénál Sztari Becse 
jen.
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Gyermek fürdő-dressz . . 2 5 ‘— 
Fürdő-nadrág . . . • . 12*—
Női fürdőruha................... 40*—
Divat gyapjú fürdőruha . 158*—
Fürdősapka............................ 1SB*—
Napernyő............................ 25*—
Valanse-csipke................... 1*—-tói
Kíöpl-csipke........................  1 x/2-tól

BRAÚA

TTM ANN
S u b o tica  íRu^ntnc) fibst

Ford- és Fordson- 
alkatrészek

legnagyobb és lego'csóbb 
beszerzési forrása

fa id v á r l Béla. Stari-Becei
Kér ea árnjen J i

F ő m o I n á r
rend- és munkaszeretö, ?6 éves, 
beszél szerbül, németfii, ma­
gyaru l, á l l  á s t  t e r e i  m i­
előbbi belépésre. Próba dőt e l­

fogad. Szives meghívást kér

S e ly m e s i M ihály
résiére .BEGA’ hirdető 

VÉLI KI BE C KEREK

TrLo/IJei (Trifoil)

n n r t la n d c e m e n f 
és é p ité s i més?

saját ógatésü mész 
oltott mész 
kátránypapír

elszigetelő, parafás 
Alabaster gipsz 
kfpcr
dunai homok

S íp o s S án d or
SUBOTICA,

1., Sokolska 6. Telefon 868

IMS din.
16-18 ÍÍ8. 

16 81!. 
22 Öiü.

23 r-szícnna 18 din.
2

18 ú.n.

Palotás István
hentes és m észáros
Szuhotica, Sava Tekelije ulica 
ca a piacon t»54b

Saját készítésű női, férfi és 
gyermek szandálok a leg­
jobb anyagból legdivato­
sabban Klein Jenő ortho- 
pad cipésznél legolcsóbban 
kaphatók. Subotica, barátok 
temploma során. Nálam 
vett szandálok javítását is 
vállalom. 6626
Megvételre keresek 300 hol
dón felüli birtokot Novisad 
közelében, esetleg Bácska 
más részén. Dorogi József, 
Senta.______________664 5
3000 darab la bükkfavilla 
azonnali szállításra eladó 
4 dináros árban egy vagv 
kisebb téléiben franko va­
gon Kapela—Batrina. — 
Schmidt. Svecenski i drug 
Slav. Pofega. 6644

I-a fürészgyári kemény hulladék 
100 klgr.-ként házhoz szállítva

Novisadon a város köz­
pontjában

ötszobás lakás
mellékhelyiséggel

azonnalra kiadó
Cim: Trifkoviéev trg 6 

fi«?2

Ajánlok zsáktételben
vetőmagból visszamaradt 

elsőrendű francia

kék m ákot
cirka 70 kg-os zsákokban, 
bruttó für nettó 12 dinár­
ért franko, va -utállomás

Tori a
H e Is 1er-gazdaság

Tor 2 a 6503j

Fává! égetett
elsőrendű

é p í t ő m é  sz
leszállított árban 

kapható

Sokolska ?

1̂-
to

beogradi orvos
Jürdöorvosl rendelését 

13.-án
Lipik-fUrdun megkezdte
Lakás - „A nkH  D vor“, a Műl'er- 
villa m ile tti épületben, a húr- 
hotellel szem >e i I*vö u 'c ihán

S L á z t
biztos sikerrel gyógyita

B IL JN I SOK
Kapható a Trajkovió- 
gyógy szer tárban Beo­

grad, a Nemzeti Színház 
melle t. Ára 2 0  d in .

?• S z á l l í t á s  u tá n v é t te l

Bútorok és ágyak olcsón 
eladók. Cím a kiadóban.
A helybeli zsidó templom­
ban cgv elsőrendű női ima- 
székülés eladó. Értekezhet­
ni a tulajdonosnál Zopf 
Henrik VI., Zrinjski trg I7 
___________________650!
Mali Idjoson eladó 62 lánc 
príma szántó tanyával, to 
vábbá 35 lánc tanvával, 27 
lánc. 20 lánc és 8>s lánc 
tanyával. A moholi útnál 3 
lánc, Sekichez közel buza- 
vetéssel olcsón eladó. Az 
eladással megbízva Kollár 
Ferenc Mali Idjos. 6533
55.000 drb elsőrendű tégla 
eladó. V, kör, Sava Tekeli 
je 35. 6514

2 6 -

Hétfő—K dd—Szerda Grandióans műsor 1
Mindenki a maga szerencséjének kovácsa

Komédia

F e k e t e  p é n t e k
R gény árokról, akik könnyen keresték a pénzt, de eladták 
beceü etöket. f 'ago Bettanor leghíresebb regénye. Főszereplők
Alfred Abel, Margaréta Sch'eget, Hermann Pihe 
J ö n !  V tlA g szen zá c l5 ! J ö n !

E A  P E R L E “
Périai revfi

A terem a legmod rnebb hfi tők észül ék kel van hűtve. Hű­
vösebb, m’nt a szabadban. Tiszta-, por- éa azunyogmentes 

ozondos levegő.
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18 HP MÁV gépgyári stabil 
szivógázmotör, 2 darab fé- 
deres teherkocsi, 1 drb 
HP villanymotor, 3 darab 
uj és használt sörlevegő- 
pumpa kézi és erőhajtásra 
jutányos áron eladó. Bő­
vebbet Kardos hirdetővál­
lalatnál, Novisad, Vilsonov 
trg 7. 6569
Vámmalom forgalmas he­
lyen, elköltözés miatt sür­
gősen eladó. Bővebbel 
Schmolka hirdetöirodáha 
Novisad. 6538

Lakás a város központjá­
ban augusztus 1-re kiadó. 
Közelebbi megtudhat dr 
Bárdos ügyvédnél, Suboti­
ca. 6637

Eladó 15 hold föld 10 hold 
erdei joggal, ház és összes 
épületekkel és gyümölcsös 
kerttel. Bors Sándor, Beni- 
öanci, u. p. SljivoSevci (Sla 
von i jaj. 6507
Nagy jégverem 200 kocsi 
jéggel eladó. Érdeklődni 111. 
kör, Bunjevacka ul. 64.

6577
Fujógép, villamosventiláfor, 
hóhér, 100 mm. gyűrűs- 
ágyak eladók. Hamburger, 
maSinska industrija, Subo 
tica. 6586
KávépörkBlöt kézihajtáára 
megvételre keresek. Körösi 
Géza Rudié ucca. Telefon 
513. 6513
Teherautók sürgősen el­
adók két 1 tonnás Ford és 
egy 2% tonnás Austro 
Daimler, üzemképes, gene 
rál javítva, kifogástalan ál­
lapotban. Sombor, Konjovi- 
éeva lu. 18. 6495
Értesítjük t. vevőinket, 
hogy t. é. julius 2. kezdettel 
megtartjuk ingyenes himzö 
és szabászati tanfolyamun­
kat a National-szálló dísz­
termében. Jelentkezni lehet 
üzletünkben vagy ügynö­
keinknél. E tanfolyamon 
résztvebet bárki, eltekintve 
attól, hogy mikor vette a 
gépet. Singer varrógéposz- 
tály. 6358
501-es Fiat-autó, jókarban, 
eladó Szentán, Burány- 
garázsban. 6473
Olcsó müjég! Tömör mű jég 
házhoz szállítva, táblán 
ként 4 dinárért kapható! 
Telefonon is megrendelhető 
7—46-nál. Hartmann és 
Conen gyártelep. 6346

KÜLÖNFÉLE
Irodahelyiségnek egy szoba 
és előszoba bútor nélkül 
azonnal kiadó. Megtekint­
hető a délelőtti órákban. — 
Senoe (volt Berni ul. 8.

6629
Palicaon villalakás 2 lánc 
bevetett föld terméssel 
azonnal átadó. Bővebbel 
Földes ruhaüzlet. 6527
Sorsjegyét az uj sorsjáték­
ra, amely julius 9-én kez­
dődik »Commerce<-nél Som 
borban vegye. 5625

Irodahelyiség teleíonhasz 
nálattal, külőnbejáratu uc­
cai bútorozott szoba és egy 
bútorozott udvari szoba ki­
adó. Krausz Géza szállító 
nál. 6549
Jóforgalmu pékkemence üz 
lethelviséggel azonnal ki 
adó. Thierjung István, lfoi- 
gos.________________ 6541
Külőnbejáratu csinosan bú­
torozott szoba a beltéren 
Hadónál, Jelaciceva 3, ki 
adó.________________689 7
Elegáns külőnbejáratu uc­
cai szoba fürdöszobahasz- 
nálattal azonnal kiadó. — 
Kralja Aleksandra ul. 1, II. 
emelet. _____________6499
5 szobás parkettás, fürdő­
szobás úri lakás szeptem­
ber 1-re kiadó. Cím a ki­
adóban. 6512
Egy szoba-konyhás lakást 
keres gyermektelen házas 
pár aug. 1-re,. Cím a kiadó­
ban. 657S
Urilakás, háromszobás, pos­
ta közelében, azonnal ki­
adó. Bővebbel Földes ruha­
üzlet.
Pékség. Sentán Vojvodina 
ul. 26. sz. házamban levő 
jómenetelü fehér és barna 
pékségem kiadó, vagy ház­
zal együtt eladó, esetleg 
szakemberrel társulnék. — 
Novoszel Kálmán. 6524
Bognármfthely, jóforgalmu, 
újonnan berendezve, nagy 
szil-, ákác- és körisfarak- 
tárral, részben felvágva, 
részben kinagyolva egy vagy 
több évre bérbeadó, a fa- 
raktár és szerszámok örök­
áron eladók. Cim a kiadó­
ban. 6518_ - - ■ -   - - -■
Bérbevennénk 200—250 kh.
terjedelmű birtokot. Aján­
latokat postaitok 7. NovL 
Beéej, kérünk. 6475
A dohányzás teljes vagy 
részleges leszokására or­
vosok által ajánlott Afunia 
pasztillák a legjobban be­
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Biuni gyógy­
szertár, Subotica, föpostá 
val szemben. 5190
Patkanin patkányirtószei 
doboza 15 dinár, kapható 
minden gvógyszertárbao és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Te- 
liki Becskereken. Szuboti- 
cán Herei drogéria és Kar 
tea Milos kereskedésében. ~
Apróhirdetés a Bácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható._ _ J
10 HP nyersolajmotor jutá­
nyosán eladó Grünwaldnál

Kötözött puha hulladék 1 méter hosszban T 
kemény hul'adék » »» I
I-a bükkhasáb, vegyes hasáb vagontételekben 
a legolcsóbb napi áron Jaktőeva 41
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